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Samospráva vedie v súčasnosti šesť súdnych sporov
Mestu hrozí sankcia vyše 270 tisíc eur

Mesto Stropkov sa v súčasnosti  
súdi so šiesti mi subjektmi. V troch 
prípadoch ide o fyzické osoby, ktoré 
samosprávu žalujú z bezdôvodné-
ho obohatenia, jeden zo 
sporov sa týka urče-
nia priebehu hraníc 
pozemku. V jednom 
prípade týkajúcom 
sa vydania plnenia 
z bezdôvodného 
obohatenia už pr-
vostupňový súd rozho-
dol v prospech mesta. 

Ďalší spor sa týka ochrany vlast-
níckeho práva súkromnej spoločnosti , 
ktorá žaluje samosprávu. Na druhej 
strane radnica vymáha súdnou cestou 
úhradu nedoplatku na nájme priesto-
rov v hnedom priemyselnom parku 

a zároveň žiada obchodnú spoločnosť 
o vypratanie priestorov. Ide o fi rmu 
Craft  wood, s.r.o., ktorú bývalý pred-

nosta Ivan Kleban svojho času 
označil za veľmi perspektí vneho 
investora v priemyselnom parku. 

Ďalekosiahle následky pre 
Stropkov však môže mať po-

sledný zo súdnych sporov. 
Miestna fi rma EC EDMA 

žaluje samosprá-
vu o takmer 270 

ti síc eur (vyše 8 mil. 
bývalých korún). Súdny spor súvisí 
s mandátnou zmluvou, ktorú s touto 
spoločnosťou podpísal primátor Peter 
Obrimčák v júli 2008, pred vstupom 
mesta do projektu hnedého priemy-
selného parku. Poslanci i verejnosť 
sa o jej existencii dozvedeli až 10. 

októbra 2008 na zasadnutí  zastupi-
teľstva, teda viac ako tri mesiace po 
jej podpísaní. Mandatár (EC EDMA) si 
uplatňuje podielovú odmenu vo výške 
7 % z celkovej sumy peňazí pripísaných 
na účet mesta v rámci realizácie hne-
dého priemyselného parku, na ktorú 
mal podľa platnej zmluvy nárok. 

Okresný súd vo Svidníku v novem-
bri minulého roka vydal platobný roz-
kaz, podľa ktorého je mesto povinné 
žalobcovi zaplati ť požadovanú sumu 
spolu s úrokmi z omeškania a trovami 
konania. Právny zástupca mesta po-
dal proti  platobnému rozkazu odpor. 
Uvedený spor sa spomína aj v rati ngo-
vom hodnotení Stropkova za uplynulý 
rok. Ak mesto na súde neuspeje, bude 
to mať zásadný vplyv na jeho fi nančné 
zdravie.     -np- 

Zoo park zrejme príde o levicu Zoru
Na základe podnetu istej náv-

števníčky stropkovského zoo parku, 
ktorá upozorňovala na nevyhovujúce 
životné podmienky levice Zory, vyko-
nal vo februári tohto roku veterinárny 
inšpektor Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku kon-
trolu v spomínanom zariadení. V pre-
ukázaných kontrolných zisteniach sa 
uvádza, že „životný 
priestor zvierat je do-
statočne veľký a spĺňa 
kritériá pre ich biolo-
gické potreby, s vý-
nimkou levice, kde 
vnútorné ustajnenie, 
ako aj výbeh, nezod-
povedá legislatí vnym 
normám“. Veterinárny 
inšpektor uložil ria-
diteľovi zoo parku 
Alexandrovi Soóšovi 
povinnosť do 15. aprí-
la 2014 „vytvoriť do-
statočné podmienky 
pre chov leva, alebo 
ho umiestniť v inom, pre neho vhod-
nom chovateľskom prostredí“. Zdá 
sa však, že splnenie tejto úlohy bude 
problemati cké. „Voliéra, v ktorej žije 
levica Zora, má približne sto metrov 
štvorcových, z toho dvadsaťpäť na 
ustajnenie. Podľa zákona by to však 
malo byť tristo metrov štvorcových, 
z toho tridsať na ustajnenie. Napriek 

tomu si myslím, že sa jej u nás darí 
dobre a nič jej nechýba. Treba vziať 
do úvahy, že sa narodila a až do 
doby, keď sme ju pred štyrmi rokmi 
doviezli k nám, žila v maringotke 
v pražskom cirkuse. Oproti  životným 
podmienkam, aké mala tam, sa má 
v stropkovskom zoo parku ako v raji. 
Len na porovnanie - 24-ročný ti ger 

Dany, ktorý bol najstarším ti grom 
na svete žijúcim v zajatí , mal ešte 
o niečo menšiu klietku ako ona,“ ar-
gumentoval A. Soóš. Keďže je jasné, 
že do polovice apríla nesti hne vybu-
dovať novú voliéru, rozosiela ponuky 
do rôznych zariadení, ktoré by boli 
vhodné na umiestnenie levice. Zati aľ 
však s negatí vnym výsledkom. Dôvod? 

„Zora má deväť rokov a levy sa zvyk-
nú v zajatí  dožívať približne desiati ch. 
Samozrejme, že ju nedám zadarmo, 
lebo my sme za ňu zaplati li viac ako 
ti síc eur. A pochybujem, že niekto 
zaplatí  za leva, ktorý má pred sebou 
možno rok, dva života,“ uvažuje riadi-
teľ zoo parku. Napokon priznal, že so 
Zorou by sa lúčili s veľmi ťažkým srd-

com. Jednak je to najväčší 
ťahák zoo parku a deti  sa 
na ňu každú sezónu veľmi 
tešia, jednak nikdy nema-
la žiadne zdravotné prob-
lémy a v tomto zariadení 
sa jej darí dobre. Navyše 
zmena prostredia by pre 
starnúce zviera zname-
nala len zbytočný stres. 
Nás zaujímalo, ako bude 
postupovať RVPS Svidník 
v prípade, že sa do stano-
veného termínu, teda do 
polovice apríla, nepodarí 
voliéru zväčšiť, alebo levi-
cu umiestniť do vhodné-

ho chovateľského prostredia. „V prí-
pade nesplnenia úlohy bude termín 
odsunu zvieraťa predĺžený s tým, 
že pán Soóš bude aj naďalej hľadať 
vhodné zariadenie na umiestnenia 
leva aj v zahraničí,“ povedal vo svo-
jom stanovisku riaditeľ RVPS Svidník 
MVDr. Michal Zozuľák.  -ada-

Foto: A. Soóš
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Editoriál
Je až neuveriteľné, 

s akou urputnosťou v sebe 
niektorí ľudia dokážu pes-
tovať pocity krivdy. Je úpl-
ne jedno, či im niekto ozaj 
ublížil, alebo je to len ich 
subjektí vny pocit, nikdy to 
dotyčnému nezabudnú. 
Dlhé roky prechováva-
jú nenávisť voči všetkým 
„previnilcom“ a ani im 
nenapadne, že by bolo 
oveľa jednoduchšie po-
chopiť, odpusti ť a ísť ďalej. 
Neuvedomujú si, že ško-
dia len sami sebe, pretože 
negatí vne pocity každého 
druhu nielenže robia ľudí 
nešťastnými, ale poškodzu-
jú aj zdravie. Skôr či neskôr 
sa duševné nánosy preja-
via aj na tele. Minule som 
„mala tú česť“ zhovárať sa 
s jedným takýmto precho-
vávačom starých krívd. Ako 
sa ukázalo, išlo len o skres-
lený pohľad dotyčného na 
celý problém a v podstate 
mu nikto neublížil. Len on 
žije celé roky s pocitom, 
že pravda je len jedna (tá 
jeho) a každý, kto má iný 
názor, je vlastne nepriateľ. 
Ako vysvitlo, práve tá jeho 
pravda bola jedna veľká 
lož. No ale vysvetľujte to 
niekomu, kto sám seba po-
kladá za poloboha a ostat-
ní sú tu len na to, aby sa 
mu hlboko klaňali a bez-
breho ho ucti evali. Presne 
takéto typy ľudí neznášajú 
akýkoľvek odpor, iný názor, 
iný uhol pohľadu. Takéto 
postoje vnímajú ako útok 
namierený voči vlastnej 
osobe. Odti aľ je už len krô-
čik k pocitu, že im celý svet 
ubližuje. Otázne je, či to 
nie je skôr naopak...

Meno nového prezidenta spoznáme už 29. marca

Volebný súboj o najvyššiu ústav-
nú funkciu sa blíži do fi nále. V sobotu 
okolo polnoci by sa slovenská verej-
nosť mala dozvedieť meno nového 
prezidenta republiky. Do druhého 
kola voľby postúpil premiér Robert 
Fico a nezávislý kandidát Andrej Kiska. 
Výsledky prvého kola naznačili, že 
pred tým druhým sú šance oboch kan-
didátov viac ako vyrovnané. Stávkové 
spoločnosti  však za favorita volieb 
pasujú po 15. marci A. Kisku. Kurzy na 
jeho víťazstvo sa pohybujú okolo 1,4, 
u R. Fica stúpli až na 3,3.

V stropkovskom okrese sa však 
žiadne prekvapenie nezrodilo. V jed-
nej z východoslovenských bášt Smeru 
oslovil najviac voličov súčasný premiér. 
Prejdime však k porovnaniu prvého 
kola aktuálnych volieb s tými spred 
piati ch rokov. Volebná účasť v prvom 
kole tu takmer navlas kopírovala čísla 
z posledných prezidentských volieb. 
15. marca sa z 16 101 oprávnených 
voličov zúčastnilo hlasovania 6589 

Pred piatimi rokmi prilákalo druhé kolo viac voličov
(40,92 %). V roku 2009 bolo v zozna-
moch voličov zapísaných 15 922 ľudí, 
voliť prišlo 6613 (41,53 %), teda len 
o 24 viac ako teraz. Pred piati mi rok-
mi prišlo v druhom kole voliť o 1214 
viac ľudí ako v prvom kole. Absolútna 
účasť predstavovala 7828 voličov. Dá 
sa teda predpokladať, že 29. marca sa 
na druhom kole voľby zúčastní nepo-
chybne viac voličov. 

V celoslovenskom rebríčku účasti  
bol stropkovský obvod na 57. mies-
te (v 1. kole), resp. na 54. mieste 
(v 2. kole) zo 79 volebných obvodov. 
Čo sa týka samotného mesta Stropkov, 
v roku 2009 tu volilo v prvom kole 
2719 ľudí (33,41 %), v druhom 3475 
ľudí (42,69 %). 

Pred piati mi rokmi vyhral u nás 
obe kolá Ivan Gašparovič. V prvom 
mu dalo svoj hlas 3720 voličov, v dru-
hom až 5786. Podiel hlasov úradujú-
ceho prezidenta predstavoval 57 % 
v prvom kole a až 74 % v druhom. Na 
porovnanie, Roberta Fica volilo pred 

vyše týždňom 2871 ľudí (44,03 %). 
Opozičná kandidátka Iveta Radičová 
získala v roku 2009 v prvom kole 
1378 hlasov (21,11 %), v druhom 
1968 hlasov (25,38 %). Andreja Kisku 
tu v prvom kole podporilo 1222 ľudí 
(18,74 %). 

Tu však netreba zabudnúť na je-
den dôležitý fakt. Pred piati mi rokmi 
sa o post hlavy štátu uchádzalo se-
dem kandidátov, no len dvaja z nich 
mali reálnu šancu pomýšľať na druhé 
kolo. Kandidáti  na treťom až siedmom 
mieste získali spolu len 15,24 % hlasov 
(v okrese Stropkov 21,87 %). Tentoraz 
bol v celoslovenskom meradle per-
centuálny zisk nepostupujúcich kandi-
dátov na treťom až štrnástom mieste 
48 %, pritom stredopraví kandidáti  na 
treťom a štvrtom mieste (R. Procházka 
a M. Kňažko) disponovali volebným 
ziskom 34,1 %. V Stropkove získali 
nepostupujúci kandidáti  15. marca 
37,16 % hlasov, tretí  a štvrtý v poradí 
mali spolu 23,03 %.   -np-

Pod vlekom preinvestovali o tretinu viac ako rátali v projekte

Ešte v minulom roku ukončilo 
mesto projekt budovania prímest-
skej rekreačnej zóny v areáli Pod vle-
kom. Finančné náklady však dodnes 
nie sú vysporiadané. Na poslednom 
rokovaní zastupiteľstva na to upozor-
nili poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-
DS). Celkové oprávnené výdavky 
projektu predstavo-
vali 58 607,91 eur, 
spoluúčasť mesta 
tvorila 2930,40 eur. 
Na stavebné práce 
spojené s vybudo-
vaním nových ihrísk 
a prístreškov bolo 
určených necelých 
33 ti síc eur, za zvy-
šok vydali propa-
gačné materiály 
a mali uskutočniť 
aj niekoľko ďalších 
akti vít súvisiacich 
s projektom cezhra-
ničnej spolupráce. 
Po ukončení výberového konania na-
pokon cena za stavebné práce klesla 
na zhruba 27 ti síc eur. Poslanca za-
ujímalo, či celý nenávratný fi nančný 
príspevok bol pripísaný na účet mes-
ta. Vedúci fi nančného odboru Ján 
Polák uviedol, že platby očakávajú až 
v tomto roku. Kvôli chýbajúcim pe-
niazom mesto neuhradilo niekoľko 
faktúr, napríklad za zrážkovú vodu. 

V súvislosti  s projektom však po-
slanci upozornili na ďalší problém. 
Stavebné práce sa z pôvodných 27 ti -
síc predražili o ďalších vyše 10 500 
eur. Prednosta MsÚ Michal Polák 

Na dodatočné práce zatiaľ peňazí niet, čakajú na dotáciu z kraja
vysvetlil, že sa tak stalo z dôvodu 
nepresne stanovených výmer a hra-
níc pozemkov, na ktorých boli ihriská 
budované. „Tie však pri stavebných 
prácach museli byť dodržané, inak 
by nebolo možné projekt ukončiť 
a mesto by prišlo o peniaze,“ uvie-
dol prednosta. Aj keď práce naviac 

boli napokon mestom odsúhlasené, 
dodatok k zmluve s ich dodávate-
ľom podpísaný nebol. Radnica na 
tento účel nemá dostatok peňazí 
ani vo vlastnom rozpočte. Ladislav 
Dubas z Odboru výstavby uviedol, 
že samospráva očakáva na tento 
účel dotáciu z Prešovského samo-
správneho kraja. „Rozsah prác bol 
odsúhlasený a na VÚC sme zaslali 
žiadosť o prefi nancovanie prác na-
viac. Predpokladáme, že v priebehu 
roka by sme z kraja mali získať ti eto 
chýbajúce prostriedky.“ O. Brendza 
zdôraznil, že pri celkovej hodnote 

projektu 56 ti síc eur prekročili roz-
počet stavebných prác o viac ako 
treti nu. Podľa neho je preto postup 
samosprávy v rozpore so zákonom 
o rozpočtových pravidlách. L. Dubas 
priznal, že projekt nebol kvalitne 
pripravený: „Vznikli problémy pri vý-
merách ihrísk a v prípade, žeby sme 

chceli práce naviac 
odsúhlasovať v za-
stupiteľstve alebo 
robiť zmenu rozpoč-
tu, bol by ohrozený 
termín dokončenia 
stavby. Možno by 
to bolo porušením 
zmluvy a mesto 
mohlo prísť o celú 
dotáciu 56 ti síc. Ako 
menšie zlo sa javilo 
dať pokyn na ukon-
čenie prác podľa 
projektu aj za cenu 
vyčíslenia dodatoč-
ných prác.“ 

Od septembra minulého roka sa 
rozpočet mesta upravoval v zastupi-
teľstve či prostredníctvom opatrenia 
primátora viackrát. Naposledy sa 
napríklad vyčlenilo 10 ti síc eur na 
prvú splátku za primátorskú limuzí-
nu. Zaujímavé ti ež je, že až do po-
lovice februára bolo o dodatočných 
prácach pod vlekom ti cho, problém 
otvorila až skupina opozičných po-
slancov. Stavebné práce pritom pod-
ľa dostupných informácií nie sú jedi-
nou slabou stránkou realizovaného 
projektu. 

-np-

Ihriská sú dokončené, verejnosť 
by ich mala využívať bezplatne.
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AnketaAnketa Anketa

Na tento piatok pripadá Deň 
učiteľov. A práve o nich je aj táto 
anketa. Piati ch respondentov sme 
sa opýtali, na ktorého učiteľa si spo-
mínajú najradšej a prečo. Tu sú ich 
odpovede.

Váš najobľúbenejší učiteľ

p. Rohaľová (Stropkov): Mojím 
najobľúbenejším učiteľom bol 
Teodor Milý zo Stropkova. Mal 
charizmu a bol to skutočne veľký 
človek.

Ľudmila (Stropkov): Mojou naj-
obľúbenejšou učiteľkou bola pani 
Poláková, ktorá ma učila slovenčinu 
a prírodopis. Nikdy na nás nekriča-
la, napriek tomu mala prirodzenú 
autoritu. Mali sme ju veľmi radi. 
Veľmi rada si spomínam aj na môj-
ho triedneho a učiteľa zemepisu 
pána Šmilňáka. Vedel si vybudo-
vať rešpekt a jeho hodiny zeme-
pisu boli pre nás veľmi zaujímavé 
a obohacujúce.

Andrea (Stropkov): Nikdy neza-
budnem na svoju prvú triednu uči-
teľku pani Vaššovú. Bola to úžasná 
žena, ktorá nás trpezlivo učila čítať, 
písať, počítať a snažila sa z nás do-
stať to najlepšie.

p. Nováková (Stropkov): Mojou 
najobľúbenejšou učiteľkou bola 
pani Fedorková, ktorá mi bola aj 
triedna, pretože mala veľmi dob-
rý prístup k žiakom. Vedela veľmi 
dobre učiť, ale žiakom sa intenzívne 
venovala aj po vyučovaní, vyvíjala 
s nimi rôznu mimoškolskú činnosť. 
Mám na ňu veľmi dobré spomienky, 
stretávame sa dodnes. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Zlodej ukradol bezmála 

10 tisíc sadeníc
Minulý týždeň ukradol neznámy 

zlodej viac ako 9 500 sadeníc rôznych 
stromov. 

Nachádzali sa v snehovej jame be-
tónovej konštrukcie v lokalite Jastrabie 
v katastrálnom území obce Mala 
Poľana. Na vchodových dverách pá-
chateľ odstránil visiace zámky a z jamy 
následne ukradol 2 900 sadeníc jedle 
bielej, 2 500 sadeníc borovice lesnej, 
550 sadeníc smrekovca, 2 450 sadeníc 
duba zimného a 1 150 sadeníc buka 
lesného. Škoda bola vyčíslená na 1 347 
eur. Stropkovskí policajti  prešetrujú 
tento prípad ako prečin krádeže. 

V podkrovnej izbe 
prechovával zbrane a drogy

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku 
vzniesol pre zločin nedovoleného 
ozbrojovania a obchodovania so zbra-
ňami a prečin nedovolenej výroby 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich držanie 
a obchodovanie s nimi obvinenie 31-
ročnému mužovi z obce Ladomirová. 
Obvinený mal v priestoroch svojej 
podkrovnej izby jedného z rodinných 
domov v spomínanej obci prechová-
vať bez náležitého povolenia v zmysle 
zákona o strelných zbraniach a strelive 
tri krátke strelné zbrane, pričom jedna 
z nich bola opatrená tlmičom, dve dlhé 
strelné zbrane a takmer 70 nevystre-
lených nábojov rôzneho kalibru. Pri 
domovej prehliadke bola v jeho izbe 
nájdená a zaistená aj sušina zelenej 
rastliny konope (14 gramov). Ako je 
známe, ide o látku, ktorá po aplikovaní 
ovplyvňuje psychiku jej užívateľa. Muž 
bol vyšetrovateľom zadržaný, po vyko-
naní potrebných procesných úkonov 
bol obvinený a následne umiestnený 
do cely policajného zaistenia. V danej 
veci bude spracovaný podnet na po-
danie návrhu na vzati e obvineného do 
väzby.

Anna (Stropkov): S láskou si 
spomínam na pani učiteľku Vaššovú. 
Bol to anjel, fantasti cký človek, stá-
le, keď sme sa stretli, pamätala si 
ma ako svoju bývalú žiačku. Bola 
veľmi zlatá.

Vďaka teplej zime ušetrili 
tony posypového materiálu

Vzhľadom na extrémne teplú 
zimu ušetrila SLUŽBA m. p. posy-
pový materiál určený na miestne 
komunikácie a chodníky. Ako uvie-
dol vedúci prevádzky Ján Štelmák, 
z celkového množstva 220 ton mi-
nuli 79 ton kamennej drti ny, takže 
približne 140 ton ušetrili. „Ušetrený 
posypový materiál si necháme na 
budúcu zimu, časť z neho použi-
jeme aj pri plánovaných rekon-
štrukciách niektorých chodníkov 
v meste. Mal by sa rekonštruovať 
úsek pred starou poštou a niektoré 

ďalšie by sa mali prerábať na bez-
bariérové. Predpokladám, že na 
tento účel vyčleníme tak do desať 
ton, zvyšok, teda približne 100 ton, 
ostane na zimu a dokúpime už len 
pár ton navyše,“ vyrátal. Takéto 
úspory posypového materiálu do-
posiaľ v SLUŽBE m. p. nezazname-
nali. „Niekedy v osemdesiatych 
rokoch počas niektorých zím sme 
niečo ušetrili, ale toto je prvýkrát, 
čo išlo o také veľké množstvo,“ 
skonštatoval. 

-ada-

Podnikateľ plánuje na Sitníkoch vybudovať novú ulicu
Stavebný podnikateľ Milan 

Pašeň sa púšťa do zaujímavého pro-
jektu. Na Sitníkoch plánuje postaviť 
sedem rodinných domov v radovej 
zástavbe na novovytvorenej ulici. 
Dvojpodlažné stavby s letnou te-
rasou a prístreškom na parkovanie 
majú byť alterna-
tí vou klasických 
p a n e l á k o v ý c h 
bytov. „Politi ka 
Štátneho fondu 
rozvoja bývania 
tlačí ľudí bývať 
v nájomných by-
toch do výmery 
60 m2. Podpora 
výstavby takých-
to bytov je toti ž 
zo strany štátu 
enormná. Naša 
fi rma má za sebou niekoľko projek-
tov, kedy sme postavili byty a ti e 
sme buď predávali alebo dávali 
do prenájmu. Nechceme však ro-
biť to isté, čo štát. Pomerne veľa 
cestujem a v zahraničí je dlhodobý 
trend výstavby rodinných domov. 
Začali sme sa preto pohrávať s ta-
kouto myšlienkou a vyšlo nám, že 
rodinný dom s úžitkovou plochou 
okolo 100 m2 dokážeme postaviť 
lacnejšie, ako 60-metrový byt,“ 
vysvetlil M. Pašeň. Vhodnú lokalitu 
na novú zástavbu našli na Sitníkoch. 
V súčasnosti  prebieha územné ko-
nanie a prípravy na budovanie in-
žinierskych sietí . Podľa podnikateľa 
je napríklad kapacita elektrickej 
siete na Sitníkoch nedostatočná a je 
potrebné tam vybudovať ďalšiu tra-
fostanicu. Po ukončení administra-
tí vnych príprav zámeru chce nové 
domy stavať už v máji. „Celá loka-
lita má viac ako 30 árov, výmera 

pozemkov pre jednotlivé domy 
bude do 4 árov. Pôdorysná plocha 
domu s letnou terasou bude do 
70 metrov. Úžitková plocha dolnej 
dennej časti  s kuchyňou a halou 
ráta s 50 metrami. Hore budú tri 
veľké miestnosti , takisto veľká kú-

peľňa a šatníky. Celková úžitková 
plocha domu bude do 120 metrov.“ 
Cena stavby na kľúč sa bude pohy-
bovať okolo 50 ti síc eur. Pripravená 
bude aj alternatí va svojpomocného 
budovania za vopred dohodnutých 

podmienok. „Dispozičné riešenie si 
bude môcť každý záujemca navrh-
núť sám. Čo sa týka exteriéru, von-
kajšia fasáda celej ulice má vyzerať 
rovnako.“

M. Pašeň už zaregistroval prvot-
ný záujem o nové domy. Ide podľa 

neho o per-
spektí vny pro-
jekt, pričom sa-
motný Stropkov 
má potenciál 
na budovanie 
nových podob-
ných lokalít. 
„Náklady na 
obstaranie ta-
kéhoto domu 
sú porovnateľ-
né s náklad-
mi na kúpu 

a rekonštrukciu bytu v Stropkove. 
Mesačne však ich majitelia zaplati a 
za energie do 80 eur, čo je podstat-
ne menej ako v bežnom 3-izbovom 
byte v meste,“ dodal podnikateľ.

-np-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

17. 3. vo veku 70 rokov navždy pusti l náš drahý otec 
a dedko Mikuláš Kavalec z Havaja. Kto ste ho poznali, 
venujte mu ti chú spomienku. Ďakujeme kolektí vu špe-
cializovaného zariadenia v Stropkove za príkladnú sta-
rostlivosť a opateru.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
22. marca 2014 uplynul rok, čo nás navždy opusti la 

naša drahá, milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Fečková z Brusnice. Kto ste ju poznali, venujte jej mod-
litbu a ti chú spomienku.

S láskou a úctou smúti aca rodina.

Sochu svätca vytvorili poľskí majstri
Od minulého týždňa zdobí ná-

dvorie franti škánskeho kostola so-
cha svätého Franti ška Assiského 
v nadživotnej veľkosti . Na objednáv-
ku stropkovského rímsko-katolícke-
ho farského úradu ju vytvorili v poľ-
skom meste Starý Sacz, konkrétne v 

dielni Andrzeja Pasońa pod odbor-
ným dozorom Liturgickej a staveb-
nej komisie Arcibiskupského úradu 
v Košiciach pod vedením Ing. arch. 
Mariána Sitarčíka. Nádherné ume-
lecké dielo vysoké dva a pol metra je 

vyrobené zo zmesi živice a epoxidu, 
v budúcnosti  by mal byť súčasťou 
sochy aj kameň s citátom svätého 
Franti ška. „Socha svätého Franti ška 
je poďakovaním a uznaním fran-
ti škánom za ich horlivú apoštol-
skú činnosť. Je pripomienkou, že 

dnešný svet so svojimi ťažkosťami 
nezachránia politi ci, ale nezaťaže-
ní, jednoduchí, milujúci ľudia podľa 
vzoru svätého Franti ška. Konkrétne 
takýto príklad vidíme na súčasnom 
pápežovi Franti škovi, ktorý sa stal 

svetlom a nádejou pre všetkých 
nielen z dôvodu, že si zobral meno 
svätého Franti ška, ale najmä pre-
to, že si osvojil spôsob jeho života. 
Pápež Franti šek sa svojou jednodu-
chosťou, úprimnosťou a hmotnou 
nezaťaženosťou stal po roku svoj-
ho ponti fi kátu milujúcim otcom 
všetkých,“ ozrejmil dekan rímsko-
katolíckej farnosti  v Stropkove Ján 
Švec Bilý a doplnil, že pri príležitos-
ti  spomienky na dejinné udalosti  
súvisiace s pôsobením franti šká-
nov v našom meste a zároveň pri 

príležitosti  340. výročia výstavby 
kláštorného kostola v Stropkove tu 
pozvali franti škánov z Prešova, ktorí 
povedú štvordňovú duchovnú ob-
novu práve v spomínanom chráme. 
„Táto duchovná obnova sa uskutoč-
ní v dňoch 27. až 30. marca podľa 
programu zverejneného v týžden-
níku Stropkovské Spektrum. Ukončí 
sa v nedeľu svätou omšou o 10.30 
hod, počas ktorej bude požehnaná 
nádherná socha svätého Franti ška 
Assiského,“ uviedol J. Švec Bilý. 

-ada-

Svätý František Assiský
Franti šek sa narodil v roku 

1182 v Assisi v rodine obchodní-
ka. Ako vyše 20-ročný počul, ako 
mu hovorí Kristus z kríža na oltári: 
„Franti šek, oprav mi kostol! Vidíš, 
že sa rozpadáva.“ Franti šek začal 
opravovať kostolík a až neskôr 
pochopil, že má zachraňovať živý 
chrám, ktorým je Cirkev. Na jar 
1206 zanechal všetko a začal prak-
ti zovať dokonalú evanjeliovú chu-
dobu. Stal sa slobodným od hmoty 
tohto sveta. „Pani Chudoba“ - ako 
ju nazval - sa stala prostriedkom čo 
najúplnejšieho spojenia s Bohom 
a zároveň jeho najužitočnejším ná-
strojom v službe ľudu. Zisti l, že kaž-
dá vec má hodnotu sama o sebe. 
Tým objavil bohatstvo stvorenstva 
sveta, úprimne ho obdivoval a tešil 
sa mu. Stvorené veci nazýval buď 
brat alebo sestra. V roku 1208 začal 
hlásať Božie slovo a založil spolo-
čenstvo „menších bratov“, z ktoré-
ho vznikol franti škánsky rád. Jeho 
kolískou sa stal malý kostolík, zvaný 
„Porciunkula“, ktorý sa nachádzal 
v lesoch asi štyri kilometre južne od 
Assisi. V roku 1212 založil spolu so 
sv. Klárou rehoľu klárisky. Napokon 
v roku 1221 založil tzv. „tretí  rád“; 
jeho členmi sa stavali muži a ženy, 
ktoré žili vo svete a tam sa snaži-
li žiť evanjeliové ideály chudoby 
a poníženej jednoduchosti . Takto 

Franti šek prispel mohutne k re-
forme Cirkvi. 14. 9. 1224 dostal 
na hore la Verna sti gmy, t. j. rany 
na rukách, nohách a boku tak, ako 
mal Kristus na kríži. Tieto krvavé 
rany boli viditeľné po celý život i po 
smrti . Sti gmy mu spôsobovali veľké 
telesné bolesti . V tom istom roku 
napísal i svoju svetoznámu pieseň 
o svorentstve - Pieseň brata slnka, 
v ktorej dobrorečí Bohu za všetky 
stvorenia a vyzdvihuje ich užitoč-
nosť a krásu. Pred smrťou vítal 
svoju poslednú „sestru“ - telesnú 
smrť. Zomrel 30. októbra 1226 ve-
čer tak, ako si to želal: vyzlečený na 
holej zemi, aby sa čo najviac pripo-
dobnil zomierajúcemu Spasiteľovi. 
Na Slovensko prišli franti škáni už 
v roku 1238 a usadili sa v Trnave. 
Počas stáročí vykonali na Slovensku 
veľa na náboženskom i kultúrnom 
poli. Sv. Franti šek z Assisi je pôvod-
com vianočných jasličiek a pobož-
nosti  Krížovej cesty. Sv. Franti šek 
nemal nepriateľov. Hoci nie všetci 
ho chápu, ale všetci - aj nekatolíci, 
aj nekresťania ho milujú. Čím viac 
ho budeme poznať, tým budeme 
i my s ním spievať hymnu na bra-
ta slnko, na sestru vodu, na sestru 
smrť, ako to dokázal Boží speváčik 
Franti šek z Assisi. 

Ján Švec Bilý, dekan
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NOVOOTVORENÁ

VINOTÉKA DONO
Vás pozýva na

ochutnávku a predaj kvalitných sudových a fľ aškových vín.
Nájdete nás na ulici Hlavnej 1544 (oproti  mestskému úradu).

Vo vinotéke sa nachádza aj stávková kancelária FORTUNA.

Tešíme sa na Vás.

Premiéru Ondavanu ocenili diváci dlhotrvajúcim potleskom
Vo svojej 48. divadelnej sezóne 

uviedol divadelný ochotnícky súbor 
Ondavan hru z pera Ivana Stodolu 
Jožko Púčik a jeho kariéra. Hlavnou 
postavou notoricky známeho diela je 

drobný úradníček, ktorý si celý život 
cti l zákony a pravidlá slušnosti . Jeho 
svet sa však po tom, čo sa stane obe-
ťou nekalých praktí k svojho okolia, 
zrúti  ako domček z kariet a zisťuje, že 
vonkajší svet funguje podľa celkom 
iných pravidiel, než aké vyznáva on 
sám. Napokon sa priznáva ku krádeži, 
ktorú nikdy nespáchal a s údivom sle-
duje, že ho konečne spoločnosť začína 

akceptovať. Že ide o ľudí so značne po-
kriveným charakterom, snáď netreba 
dodávať. Režisér Daňo Soóš so svojimi 
hercami vniesol do deja aj istú dávku 
ľahkosti  a humoru, čo diváci patrične 
ocenili. Hlavnej úlohy sa zhosti l Dávid 
Kleban, dnes už stálica Ondavanu, 

skvele mu sekundovali ďalšie posta-
vy a postavičky. V úlohe strážnika sa 
dokonca predstavil aj samotný režisér. 
Hoci je známy tým, že inklinuje skôr 
k folklóru a slovenským ľudovým tra-

díciám, v Jožkovi Púčikovi badať skôr 
odklon k avantgarde. Zaujímavá bola 
napríklad scéna väzenia s prvkami 
ti eňohry, ale aj výber hudby. Medzi 
jednotlivými dejstvami toti ž zaznel 
legendárny Pink Floyd. Dávid Kleban, 
ktorý stvárnil Jožka Púčika, pôsobí 
v Ondavane už siedmu sezónu, toto 
však bola jeho prvá hlavná úloha. Ako 
nám povedal, hralo sa mu dobre, ale 

vzhľadom na charakter postavy musel 
ubrať zo svojho prirodzeného tem-
peramentu a komediálneho talentu. 
Keďže rád pracuje pod tlakom, byť na 
javisku nosnou postavou mu vyhovo-
valo. A tréma? 

„Samozrejme, že ju mám pred 

každou premiérou, ale väčšinou 
opadne po prvých piati ch minú-
tach na javisku,“ priznal. Zaujímalo 
nás, v čom mu bol Jožko Púčik blíz-

ky a v čom už menej. „Táto postava 
mi bola blízka hlavne v tom, že má 
zmysel pre spravodlivosť a ten mám 
aj ja. Čomu som sa 
musel prispôsobiť, 
bola jeho serióznosť. 
Nemohol som sa na 
javisku správať, na 
rozdiel od predošlých 
rolí, ako zamilovaný 
ukričaný mladík.“ 
Prezradil ti ež, že na 
premiére mu vypadol 
text a takti ež zabudol 
na jednu rekvizitu, čo 
diváci ani nepostreh-
li. Vynašiel sa tak, že 
improvizoval. Opýtali 
sme sa aj na pocity po 
premiére. „Boli veľmi 
dobré, pretože ľuďom 
sa predstavenie páči-
lo, blahoželali nám. 
To poteší každého herca.“ V hre Jožko 
Púčik a jeho kariéra účinkovali Dávid 
Kleban (Jožko Púčik), Hela Micenková 

(Pokorná - sestra), Ing. Ján Uhrík 
(Rohatý), Aďa Ceperková (Vierka), 
Berka Markovičová (Kačičková), Bc. 
Katka Zápotocká (predsedníčka), Mgr. 

Vlado Micenko 
(vyšetrujúci sud-
ca), Danko Soóš 
(Dr. Goldfi nger), 
Jarka Dovičáková 
(Dr. Picová), Paťa 
Bodnárová (Eva), 
Daňo Soóš (stráž-
nik), Samo Skuban 
(policajt), Klárka 
Varháčová, Klárka 
D o v i č á k o v á , 
Kristí nka Vargová, 
Samko Zápotocký, 
Ľubko Hmurčík 
(deti ). Svetlá 
a zvuk - Bc. Anežka 

Madzinová, výber a zostrih hudby - 
Ing. Vlado Čintala, inšpicient - Elenka 
Uhríková, text - Katka Vargová, gra-

fi cké spracovanie bulleti nu - Dávid 
Durilla, úprava, scéna, kostýmy a réžia 
- Daňo Soóš.   -ada-
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Maturanti majú za sebou písomnú časť skúšky dospelosti
Minulý týždeň absolvovali štvr-

táci na stredných školách písomné 
maturitné skúšky. Riaditelia SOŠE, 
SOU Hlavná 6 a zástupkyňa riadi-
teľa Gymnázia Stropkov v krátkosti  
zhodnoti li ich priebeh. „Na externú 
časť maturitnej skúšky (EČ) a pí-
somnú formu internej časti  (PFIČ) 
sa na Strednej odbornej škole 
elektrotechnickej v septembri pri-
hlásilo 55 žiakov. Dňa 18. marca 
2014 maturovalo zo slovenské-
ho jazyka a literatúry 53 z nich, 
dvaja sa zo zdravotných dôvodov 
nezúčastnili a túto časť skúšky 
môžu absolvovať v náhradnom 

aprílovom termíne. Samotná EČ 
predstavovala test zložený zo 64 
testových položiek, z ktorých bolo 
40 úloh s výberom odpovede a 24 
úloh s krátkou odpoveďou. Čas, 
za ktorý mali žiaci odpovedať na 
testové otázky, bol 90 minút. Na 
PFIČ si mohli žiaci vybrať jednu zo 
štyroch centrálne zadaných tém. 
Celkový čas na písomné vypraco-
vanie v rozsahu jedna a pol až tri 
strany bol 150 minút. Úvahu na 
tému Veľkosť každého človeka sa 
meria jeho stratou si vybralo 11 
žiakov. Rozprávanie na tému Ten 
pohľad mi vyrazil dych si vybralo 

41 žiakov. Jeden žiak si vybral dis-
kusný príspevok na tému Umenie 
dokáže človeka zmeniť. EČ a PFIČ 
z anglického a nemeckého jazyka 
na úrovni B1 sa konali 19. marca 
2014. Pretože dvaja žiaci so špe-
ciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami sa tejto časti  matu-
ritnej skúšky nemuseli zúčastniť, 
absolvovalo ju 51 žiakov. EČ pred-
stavoval centrálne vypracovaný 
test, ktorý obsahoval 36 úloh 
s výberom odpovede a 24 úloh 
s krátkou odpoveďou. Čas na 
jeho vypracovanie bol určený na 
100 minút. Téma Presťahovanie 
na Slovensko bola v obidvoch ja-
zykoch rovnaká. Písomné maturi-
ty prebehli pokojne a bez akých-
koľvek rušivých momentov. Ako 
menšiu kuriozitu možno spome-
núť prítomnosť zástupcu školskej 
inšpekcie na predmete sloven-
ský jazyk a literatúra,“ zhodnoti l 
riaditeľ SOŠE Ing. Peter Kuľbaga. 
V utorok maturovalo zo sloven-
ského jazyka a literatúry aj 21 
študentov SOŠ Hlavná 6. Najskôr 
absolvovali test a po 12.20 hod., 
kedy boli vyhlásené témy, si zvolili 
jednu z nich. Väčšina písala úva-
hu alebo rozprávanie. V stredu sa 
všetci maturanti  zúčastnili písom-
nej maturitnej skúšky z nemec-
kého jazyka. Ako povedal riaditeľ 
SOŠ Hlavná 6 Ing. Daniel Soóš, 
všetko prebehlo bez akýchkoľvek 

rušivých momentov. „V dňoch 18., 
19. a 20. marca 2014 žiaci štvr-
tých ročníkov a oktávy Gymnázia 
v Stropkove absolvovali písomnú 
časť maturitných skúšok. V uto-
rok 18. marca 2014 absolvovalo 
externú časť maturitnej skúšky 
zo slovenského jazyka a litera-
túry všetkých 67 maturantov. 
Popoludní boli vyhlásené štyri 
témy na písomnú formu inter-
nej časti  maturitnej skúšky. Žiaci 
si vyberali každú z nich, ale naj-
viac zarezonovala prvá a druhá 
téma. Druhý deň bol v zname-
ní EČ a PFIČ z cudzích jazykov. 
Z anglického jazyka maturovalo 
36 žiakov, ďalším 12 žiakov ria-
diteľ školy uznal výsledky skúš-
ky City & Guilds ako náhradu za 
riadnu maturitnú skúšku, sedem 
žiakov maturovalo z nemeckého 
jazyka a 12 z ruského jazyka. Vo 
všetkých jazykoch sa maturova-
lo v úrovni B2. Vo štvrtok dopo-
ludnia absolvovalo 18 študentov 
externú časť maturitnej skúšky 
z matemati ky. Počas písomných 
maturitných skúšok sa nevyskytli 
žiadne rušivé vplyvy. Pedagogický 
zbor verí, že zostávajúce dva me-
siace do ústnych maturít žiaci vy-
užijú zodpovedne, aby sa mohli 
koncom mája dôstojne rozlúčiť so 
školou a vykročiť do života,“ skon-
štatovala zástupkyňa riaditeľa ško-
ly RNDr. Ľubov Petričková. -ada-

Šimona Tomková absolútnou víťazkou 
krajskej súťaže Za krásu slova

Minulý štvrtok sa na pôde 
Súkromnej strednej odbornej školy 
ELBA v Prešove uskutočnil v poradí 
XVI. ročník krajskej súťaže študen-
tov stredných škôl Prešovského sa-
mosprávneho kraja pod názvom Za 
krásu slova. Jej poslaním je upev-
ňovanie a rozvíjanie teoreti ckých 
vedomostí  a prakti ckých zručností  
zo slovenského jazyka a prehlbo-
vanie pozití vneho vzťahu mláde-
že k materinskému jazyku a jeho 
hodnotám. Spoluvyhlasovateľmi 
súťaže sú Krajská rada Mati ce slo-

venskej a Dom Mati ce slovenskej 
v Prešove, Úrad Prešovského sa-
mosprávneho kraja - odbor škol-
stva a kultúry a Súkromná stredná 
odborná škola ELBA v Prešove. 
V aktuálnom ročníku poduja-
ti a, ktoré sa konalo v Roku kráľa 
Svätopluka a Andreja Hlinku, súťa-
žilo v oboch kategóriách, gymnáziá 
a stredné odborné školy, 17 stredo-
školákov. Na súťaži sa prezentovalo 
Evanjelické kolegiálne gymnázium 
Prešov, Súkromné športové gym-
názium ELBA Prešov, Gymnázium 

Stropkov, Gymnázium sv. Moniky 
Prešov, Pedagogická a sociálna 
akadémia Prešov, Stredná odbor-
ná škola Lipany, Stredná odborná 
škola na Košickej ulici v Prešove, 
Súkromná stredná odborná škola 
ELBA v Prešove, Obchodná aka-
démia Prešov a Stredná odborná 
škola dopravná v Prešove. Študenti  
absolvovali tri súťažné disciplíny - 
písomný vedomostný test z jed-
notlivých zložiek slovenského ja-
zyka, ústny prednes na ľubovoľnú 
tému pripraveného prejavu a úst-

ny prednes prejavu na vyžrebova-
nú tému. V kategórii študenti  gym-
názia zvíťazila Šimona Tomková zo 
stropkovského gymnázia. Na zá-
klade súčtu výsledkov zo všetkých 
súťažných disciplín určila odborná 
porota aj najúspešnejšiu účastníč-
ku. Absolútnou víťazkou tohtoroč-
ného krajského kola súťaže sa stala 
práve Šimona Tomková, ktorej to-
uto cestou blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov v štúdiu aj v ďalšom 
profesionálnom živote.   -r-

Foto: PaedDr. Jozef Frajkor

Nebuď otrok drog 
vyhodnotenie

Do súťaže Nebuď otrok drog, 
ktorej vyhlasovateľom bola TASR, 
sa zapojili piataci, šiestaci a sied-
maci zo ZŠ s MŠ Havaj. Od začiatku 
januára až do konca februára písali 
a posielali príbehy do súťaže, ktorá 
bola zameraná na prevenciu dro-
govej závislosti  mladých ľudí.

To, že táto problemati ka nao-
zaj zaujala širokú verejnosť, sved-
čí aj množstvo súťažných prác. 
Bolo ich dovedna neuveriteľných 
647. Kvalita súťažných prác bola 
na vysokej, takmer profesionálnej 
úrovni. Je potešiteľné i alarmu-
júce, s akým veľkým ohlasom sa 
stretol projekt TASR. Potešujúce 
preto, že množstvo mladých ľudí 
začína jasne chápať, aké strašné 
svinstvo sú drogy a alarmujúce 
preto, že z toho obrovského ohla-
su, s ktorým sa portál www.skol-
skyservis.sk stretol, je zrejmé, že 
skúsenosť s drogou je pre dnešnú 

mladú generáciu takmer každo-
denným javom.

Mnohé príbehy boli veľmi 
emotí vne, boli to práve ti e, ktoré 
sa skutočne stali a kruto zasiahli do 
života rodín. Čítanosť článkov bola 
obrovská. Komentáre pod mnohý-
mi článkami presvedčili, že venovať 
sa drogovej prevencii je tá najlep-
šia cesta v boji so závislosťami. 

Na základe rozhodnuti a poroty 
v zložení – Richard Jajcay – riadi-
teľ obchodu a marketi ngu TASR, 
Marti n Dorčák – šéfeditor a mana-
žér portálov TASR, Jana Ikrényiová 
– vedúca redaktorka skolskyservis.
sk sa výhercami stali aj žiaci ZŠ 
s MŠ Havaj. 

Ceny – tablety, fotoaparáty 
a diktafóny odovzdá víťazom gene-
rálny riaditeľ TASR Jaroslav Rezník 
v utorok 1. apríla v Brati slave. 

PaedDr. Anna Komišáková, 
výchovný poradca
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Hviezdoslavov Kubín - okresná súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy
O tom, že marec nie je len mesiacom kníh, ale aj oslavou literatúry, sa mohli pre-

svedčiť recitátori okresu Stropkov. 20. marca v reprezentačných priestoroch Kašti eľa 
v Stropkove usporiadalo Podduklianske osvetové stredisko v spolupráci s Odborom 
školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove okresnú súťaž v umeleckom pred-
nese poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. 

Súťaž Hviezdoslavov Kubín už 60. rok podporuje šírenie literárnych hodnôt, na-
pomáha ku kulti vácii slovenského jazyka a hľadá nové talenty v oblasti  umeleckého 
prednesu. Tento rok otvorila svoje brány aj prváčikom, ktorí sa svojej staršej konku-
rencie nezľakli a ich výkony boli členmi odbornej poroty vysoko oceňované. 

Výsledky:
I. kategória: poézia
1. miesto Tamara Bujdošová CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
2. miesto Zuzana Vasilenková ZŠ s MŠ Havaj
2. miesto Oliver Ripper ZŠ Hrnčiarska Stropkov
3. miesto Adela Vrábľová ZŠ Konštantí nova Stropkov
3. miesto Marti n Gondek ZŠ Nižná Olšava
Cena poroty: Sophia Kočišová ZŠ Mlynská, Stropkov
I. kategória: próza
1. miesto Natália Križanovská ZŠ Mlynská, Stropkov
2. miesto Estera Gumanová ZŠ Hrnčiarska, Stropkov

2. miesto Katarína Gramatová ZŠ s MŠ Havaj
3. miesto Simona Palejová ZŠ Chotča 
II. kategória: poézia
1. miesto Patrícia Knišová ZŠ Mlynská, Stropkov
2. miesto Laura Šlangová CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
3. miesto Alžbeta Motyková ZUŠ F. Veselého, Stropkov
II. kategória: próza
1. miesto Terézia Fričová ZŠ Mlynská, Stropkov
2. miesto Samuel Zápotocký ZUŠ F. Veselého, Stropkov
3. miesto Matej Bujdoš CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

III. kategória: poézia
1. miesto Viktória Harmadová CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov
2. miesto Alžbeta Bujdošová ZŠ Konštantí nova, Stropkov
3. miesto Denisa Želinská ZUŠ F. Veselého, Stropkov
III. kategória: próza
1. miesto Viktória Dubasová ZUŠ F. Veselého, Stropkov
2. miesto Tímea Gojdičová ZŠ s MŠ Bukovce
3. miesto Jana Orszová ZŠ Konštantí nova, Stropkov
3. miesto Soňa Angelovičová ZŠ Hrnčiarska, Stropkov
IV. kategória: poézia
1. miesto Branislav Sebasti án Bučko SOŠ – E, Stropkov
2. miesto neudelené    3. miesto neudelené
IV. kategória: próza
1. miesto Michaela Donnerová Gymnázium Stropkov
2. miesto Kamila Paličková ZUŠ F. Veselého, Stropkov
3. miesto neudelené
Víťazom, ale aj všetkým zúčastneným srdečne blahoželáme a prajeme veľa 

úspechov v ich tvorivej činnosti .   Helena Petríková, POS Svidník

Daňové úrady predĺžia úradné hodiny
Posilnené podateľne a dlhšie otvorené daňové úrady. Finančná správa sa 

aj tento rok pripravila na najväčší nápor pri podávaní daňových priznaní na 
daň z príjmu za rok 2013. To treba podať a daň zaplati ť do 31. marca 2014.

Daňové úrady (vrátane pobočiek 
a kontaktných miest) budú pre verej-
nosť otvorené:
24. - 25. marec 2014: 8,00 - 17,00 hod.
26. - 28. marec 2014: 8,00 - 18,00 hod.
31. marec 2014: 8,00 – 19,00 hod.
Pri tejto príležitosti  opäť posilňujeme 
aj dostupnosť call centra:
24. - 28. marec 2014: 8,00 - 19,00 hod.
29. - 30. marec 2014: 8,00 - 16,00 hod.
31. marec 2014: 8,00 – 24,00 hod.

Ak občania či fi rmy lehotu na po-
danie daňového priznania nestí hajú, 
môžu oznámiť na daňový úrad odklad 
o 3, resp. o 6 mesiacov (ak majú za mi-
nulý rok aj príjmy zo zdrojov v zahra-
ničí). Do 31. marca 2014 je potrebné 
nielen podať daňové priznanie, ale 
daň aj zaplati ť.

Firmy môžu na podanie daňového 
priznania využiť tri spôsoby – môžu 
daňové priznanie poslať buď elek-
tronicky (prostredníctvom aplikácie 
eDane Java alebo portálu fi nančnej 
správy), alebo ho môžu v papierovej 
podobe poslať poštou či priniesť na 
podateľne daňových úradov. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Ján Babarík
PÁLENIE 
MOSTOV
V novele 

Pálenie mostov 
na neveľkej plo-
che autor dra-
mati cky zaplieta 
osudy dvoch 
bratov. Antonovi, 

sršiacemu humorom a obrovskou 
chuťou do života, postaví osud 
do cesty zdanlivo neprekonateľnú 
prekážku, jeho mladší brat Ondrej 
doháňa, o čo život obral brata. 
Ožení sa s mladou novinárkou 
Magdou a stáva sa zaťom vplyv-
ného zbohatlíka. Počas víkendu na 
drevenici v kysuckých horách však 
Magda záhadne zmizne. Doslova 
sa po nej zľahne zem a z banálne-
ho príbehu jednej lásky sa stáva 
dráma. Proti  zúvalému Ondrejovi 
sa postaví nielen polícia a podsve-
ti e, ale aj nový, dovtedy nepozna-
ný nepriateľ. 

Malcolm 
Gladwell
ČO VIDEL 
PES a iné 

dobrodružstvá
Prečo sa 

niektorí ľudia za-
seknú a iní spa-
nikária? Prečo 
máme veľa dru-
hov horčice, ale kečup zostal rov-
naký? Čo nás učia futbaloví hráči 
o zamestnávaní učiteľov? Ako 
nám farba na vlasy rozpovie his-
tóriu dvadsiateho storočia? Kniha 
Čo videl pes ponúka výber toho 
najlepšieho z publicisti ckej tvor-
by Malcolma Gladwella, ktorého 
označujú za najoriginálnejšieho 
amerického novinára. Všetkých 
devätnásť esejí sa prvý raz obja-
vilo na stránkach časopisu New 
Yorker. Dokumentujú veselého 
ducha a neutí chajúcu zvedavosť, 
ktoré z autora urobili bystrého 
skúmateľa skrytej výnimočnosti . 
V knihe rozdelenej do troch tema-
ti ckých celkov nájdete dojemné 
rozprávanie o vynálezcovi anti kon-
cepčnej pilulky aj príbeh pioniera 
lahodných omáčok k cestovinám 
Howarda Moskowitza. Gladwell 
si posedí u Rona Popeila, kráľa 
americkej kuchyne, keď predáva 
kuchynské grily a vytuší tajomstvá 
Cesara Millana, „kroti teľa psov“, 
ktorý rozzúrené zviera skrotí  doty-
kom ruky.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Gymnazisti zdolali tatranské svahy
Týždeň pred jarnými prázdni-

nami sme si my, študenti , z radov 
prváckych lavíc štvorročného štúdia 
a skupina študentov osemročného 
štúdia (sexta) posilnili rovnováhu 
medzi telom a dušou. Všetko to 
odštartovalo 23. februára 2014. 
Rozospatí  a ovešaní plnými batoh-
mi, lyžami a lyžiarkami sme naozaj 
pôsobili ako vianočné stromčeky. Aj 
napriek skorému rannému prebú-
dzaniu naše tváre vyzerali šťastne, 
nečudo, očakávali sme, že nadchá-
dzajúce dni budú plné neopakova-
teľných spomienok, na ktoré bude-
me ešte dlho spomínať. 

Po úspešnom odložení batožiny 
do úložného priestoru sme sa všetci 
usadili v autobuse. Z našich tvárí by 

ste mohli pred odchodom vyčítať 
mierny stres. Každý s obavou pre-
mýšľal, či niečo dôležité nenechal 
doma na poličke. Poslednýkrát sme 
z okna zamávali starostlivým rodi-
čom a potom sme sa len pohodlne 
usadili a autobus zachváti l smiech, 
ktorý občas vyhral aj nad hudbou, 
ktorou sme si spríjemňovali cestu. 
Viacerých z nás upútali tatranské 
ští ty, ktoré nám dávali jasnú indíciu, 
že čochvíľa dorazíme do cieľa našej 
odvážnej výpravy. Nemýlili sme sa. 

Ubytovali sme sa v chatke, kto-
rú sme neskôr premenovali na našu 
„perníkovú chalúpku“. Vedúci vý-
pravy – naši profesori, nás rozdelili 
do izieb. Hneď po organizačných 
pokynoch sme si starostlivo odložili 
veci do izieb a ani sme sa nenazda-
li, opäť sme už sedeli v autobuse. 
Cesta bola už omnoho kratšia, cieľ 
bol jasný – zjazdovka v Tatranskej 
Lomnici. Niektorých uchváti lo, že 
v čase, keď sme tam prišli, stretli 
sme tam aj známu „celebritu“ – 
moderátora Andreja Bičeja. Tí, me-
nej hanbliví, ho oslovili so žiadosťou 
o spomienkovú fotografi u, čo ho 

zjavne potešilo. My, menej odvážni, 
sme zaváhali a ako sa hovorí, kto za-
váha, nemá nič. 

Ešte len pár hodín ubehlo 
z nášho výletu a už sa naše mysle 
začali zapĺňať príjemnými a veselý-
mi spomienkami. Čas plynul nejako 
prirýchlo a my sme sa ani nesti hli 
spamätať a už sme si vychutnávali 
teplú večeru, ktorú pre nás pripra-
vil personál našej chalúpky. Večer 
sme strávili pozeraním fi lmu, ktorý 
niektorých uspával, iných nudil, no 
snažili sme sa byť disciplinovaní, 
aby sme ho nemuseli pozerať ešte 
raz. Myslím, že mnohí z nás by boli 
najradšej, keby program pokračoval 
ďalej, no prísnou večierkou o 22:00 
sme prekročili prah našich izieb. 

Menej poslušní pokúšali osud a aj 
profesorov, či si všimnú, že vykĺz-
li z izby. Po čase to vzdali, pretože 
profesori boli obozretní a spánok 
mnohým zatváral viečka. 

Ráno o 7:00 sme nepočuli nič 
iné, len rôzne melódie, zvonenia 
budíkov, ktoré nám liezli na nervy 
a najradšej by sme ich v tej minúte 
vyhodili von oknom. Rozcvička, kto-
rá nasledovala hneď po prebudení, 
bola naozaj vhodná, mnohých z nás 
prebrala. Po rannej hygiene ste nás 
už mohli vidieť ako šprintujeme 
okolo chaty. Tí, ktorí cvičili nervy 
profesorom získali bonus v podobe 
behu v lyžiarkach. Nesti hli sme sa 
ani potešiť zo spálených kalórií a už 
sme získavali nové. Posilnení sme 
trávili v autobuse až do momentu, 
kedy sme nezakotvili v Ždiari.

Počasie nám prialo a tešili sme 
sa z krásneho pohľadu na Belianske 
Tatry. Keďže niektorí z nás už stáli 
na lyžiach, iní nie, rozdelili nás pro-
fesori do štyroch skupín. Dni ply-
nuli, každý deň rovnaký program, 
avšak, každý deň bol výnimočný. 
Mnohým z nás utkvela v pamäti  

streda. Profesori nás prekvapili tým, 
že pozmenili svah. Vzali nás lyžovať 
do Bachledovej doliny. Vyskúšali 
sme si sedačkové lanovky, ktoré pô-
sobili pre menej odvážnych hrozivo. 
Nakoniec prekonali strach a odme-
nou pre nás všetkých bol hokejový 
zápas v Poprade, na ktorom sme 
nadšene povzbudzovali. Dievčatám 
zažiarili oči nielen pri pohľade na 
hokejistov, ale aj pri vstupe do 
niektorých obchodov nákupného 
centra MAX. Po príchode do našej 
chalúpky sme často hrali pigpong, 
vyzvali sme aj profesorov. Mnohí 
hlavne preto, že si chceli dokázať, 
že aspoň v niečom sú lepší ako oni. 
Boli sme naozaj radi, že sa zabávajú 
s nami. 

Deň D, štvrtok, 
sme mali preteky. 
Neunavili nás, práve 
naopak. Chceli sme sa 
s tatranským prostre-
dím dôstojne rozlúčiť 
a slávnostne odme-
niť najrýchlejších sla-
lomárov, preto sme 
pripravili program. 
Zábavu spríjemňovali 
básne, ktoré sme vy-
mysleli o našich pro-
fesoroch. Nechýbali 
ani zábavné diplomy, 
napr. diplom o naj-
krajší úsmev alebo 
výlet lyžiara do lesa. 
Záver patril našim 
hlasivkám a gitare. 
Poprosili sme profe-

sora Reitera, aby nám ti ež niečo za-
hral. Bol veľmi ochotný a atmosféru 
vylepšil svojou hrou a spevom. Zožal 
obrovský potlesk, mnohých z nás až 
boleli ruky. Večierka nebola taká 
prísna ako predošlé dni, zabávali 
sme sa skoro až do polnoci. 

Ráno nás ako po iné dni prebu-
dil príjemný tatranský vetrík, kto-
rý nám ochladzoval posledný deň 
tváre na svahu. Vyští paní horským 
vetríkom a s novými neopakovateľ-
nými pocitmi sme sa museli rozlúčiť 
s krásou prírody. Tváre spolužia-
kov boli ľahko čitateľné. Mnohí by 
si ešte pobyt chceli predĺžiť. Iní sa 
tešili, že už uvidia svojich rodičov 
a kamarátov.

Veľké ďakujem patrí našim 
skvelým profesorom – trénerom 
(Mgr. Paňkovej ,Mgr. Reiterovi, Mgr. 
Šturákovi a Mgr. Heckovi), ktorí sa 
nám každý deň venovali a povzbu-
dzovali najmä tých, ktorí stáli na 
lyžiach prvý raz. Ďakujeme, lepší 
lyžiarsky výcvik sme si ani nemohli 
priať.

 Timea Frajtková I. A
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Pozvánka na prehliadku 
poľovníckych trofejí

Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej poľovníc-
kej i nepoľovníckej verejnosti  a študentom, že v dňoch 27. až 30. mar-
ca 2014 uskutočníme Okresnú chovateľskú prehliadku poľovníckych trofejí 
v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Stropkove, na 1. poschodí, 
v spoločenskej sále. Na tejto chovateľskej prehliadke budú vystavované 
všetky poľovnícke trofeje z ulovenej poľovnej zveri v roku 2013 a to: jele-
nie parohy, srnčie parohy, diviačie kly, lebky šeliem, kože šeliem, drevoryty, 
preparáty, poľovnícke knihy a iné. Počas prehliadky budeme premietať fi l-
my s poľovníckou temati kou a podobne. Okrem toho deti  základných škôl 
okresu predložia na chovateľskú prehliadku rôzne obrazy z poľovníctva 
a ochrany prírody – očami detí . Na túto výstavu Vás všetkých čo najsrdeč-
nejšie pozývame a tešíme sa na Vašu účasť.

Juraj Husár, tajomník OPK Stropkov

AMFO 2014 predo dvermi sme mohli v Staroľubovnianskej ga-
lérii vidieť aj ďalšie fotografi e, ktoré 
súťažná komisia vybrala na vystave-
nie. Tohtoročná súťaž AMFO 2014 
je obohatená o temati ckú kategóriu 

„Voda“. Veríme, že práve táto téma, 
by mohla byť pre nás blízka a zakti -
vizuje účasť aj ďalších fotoamatérov, 
ktorých práce sme doposiaľ na výsta-
vách v Stropkove nevideli. 

Všetci môžeme očakávať, že tohto-
ročná okresná súťaž AMFO prinesie 
zaujímavejšie fotografi e ako doposiaľ, 
čím sa potvrdia výsledky, ktoré dosahu-
jú naši fotoamatéri na tuzemských i za-

hraničných fotosalónoch. Očakávame 
ti ež, že sa dočkáme aj ocenení na celo-
slovenskom fi nále, ktoré bude na jeseň 
v Leviciach. Dobré svetlo.

Ing. Anton Hričan – predseda SFK

Úspešní boli najmä v kategórii 
nad 21 rokov. Z jednotlivcov treba 
spomenúť Kristi ána Potomu za zisk 2 
ocenení, Jozefa Potomu, ktorý získal 
ti ež 2 ocenenia a jedno z nich bola 
cena Ľubovnianského osvetového 
strediska, po jednom ocenení zís-
kali Andrej Belovežčík, Dušan Ignac 
a Matúš Cichý. V témati ckej kategó-
rii boli ocenení aj Simona Oravecová 
a Anton Hričan. 

V kategórii do 21 rokov bol už 
tradične ocenený Kristi án Babjar za 
svoje čiernobiele portréty a Marti na 
Kanalošová získala cenu za romanti cký 
čiernobiely portrét. Na výstave, ktorá 
už tradične sprevádza súťaž AMFO 

S príchodom jari sa každoročne 
akti vizuje aj činnosť fotoamatérov na 
Slovensku formou aktí vnej účasti  na 
postupovej súťaži AMFO. Do uzávierky 
prihlášok, ktorá je 27. marca, už ostá-
va iba tento pracovný týždeň. Podľa in-
formácií, ktoré sme získali na Odbore 
školstva a kultúry, ktorý je organizáto-
rom tejto súťaže, najšikovnejší foto-
amatéri už svoje fotografi e prihlásili 
do okresného kola tejto populárnej 
súťaže. Minulý ročník bol pre členov 
Stropkovského fotoklubu mimoriadne 
úspešný, keď na krajskej súťaži organi-
zovanej regionálnym osvetovým stre-
diskom v Starej Ľubovni získali skoro 
treti nu zo všetkých ocenení. 

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA - 
Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

26.3.2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
29.3.2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti má-
ciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie 
vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstrop-
kov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne: 27. 3 . 2014 (štvrtok) o 16.00 
hod.

Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjed-

nodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 886 

(Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúšky 

je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% za-
platenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komi-

siou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2 % zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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VAŠE OHLASY

Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Symbolom Veľkej noci sú aj veľkonočné vajíčka. Táto prekrásna ľudová 
tradícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. Nositeľmi 
živých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy rôzneho veku, no 
nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov prekrásnu poéziu jari, ra-
dosti  a nového života.

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, obec Nižná Olšava, OO ÚŽS 
v Stropkove a ZO ÚŽS v Nižnej Olšave organizujú 17. ročník regionálnej súťaže 
v maľovaní veľkonočných vajíčok dňa 6. 4. 2014 o 14.30 hod. v spoločenskej 
sále KD v Nižnej Olšave. 

Súťaž prebieha v kategóriách:
- maľovanie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou 
- najkrajšie naaranžovaný košík
- zachovanie ľudových tradícií

Propozície súťaže na webe: www.osveta.sk
Záujemcovia o účasť v súťaži sa môžu prihlásiť osobne v POS vo Svidníku, 

na č. t. 75 21068, 0915 911 376 alebo e-mailom: pos-msv@slovanet.sk v termí-
ne do 28. marca 2014.    Rodáková, POS Svidník

Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2013 na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa mati ek“. 
Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti , 
húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu. Vyhodnotenie ankety sa uskutoční 
na slávnostnej akadémii usporiadanej pri príležitosti  Dňa mati ek 11. mája 2014.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, za-
ujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži 
ti tul „ŽENA ROKA 2013“.

Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý 
občan, spoločenská organizácia, občianske združenie i ostatné inšti túcie.

Kritéria hodnotenia:
• v oblasti  školstva - učiteľka, ktorá dosiahla vynikajúce výsledky vo výchovno-

vzdelávacej činnosti  a je autorkou metodických materiálov, učebných pomôcok, 
publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,

• v oblasti  verejnej správy a samosprávy - starostka, poslankyňa, vedúca oddele-
nia i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta 
a obce,

• v oblasti  športu a kultúry - aktí vna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka 
vlastných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch

• v charitatí vnej oblasti  - charizmati cká žena, ktorá svoje ľudské schopnosti  dáva 
do služieb pomoci iným

• v podnikateľskej oblasti  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta 
i okresu, je fl exibilná, kreatí vna, humánna, má sociálne cítenie

• v oblasti  žena - nositeľka života – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje zá-
ujmy pre pomoc v rodine, aktí vna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou 
pri rozvoji mesta i okresu

Anketový lístok so stručným zdôvodnením návrhu poslať do uzávierky t.j .do 
1. mája 2014

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2014
Hodnotenie ankety: Hodnoti aca komisia bude hodnoti ť návrhy za každú oblasť 

osobitne. Podmienkou hodnotenia v každej oblasti  je prijati e najmenej troch návr-
hov. Návrhy, ktoré nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti , nebudú hodnotené.

Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  „Dňa 
mati ek“  dňa 11. mája 2014

Mediálny partner: Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV

Návrhy posielajte na adresu:
Redakcia Spektra, Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove
Primátor mesta Stropkov

ŽENA ROKA 2013

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod ako prílohu) ............................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

Prihláste sa na Veľkonočnú výstavu
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na Odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove, osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/4868892 v termíne do 9. apríla 2014.

Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry organizuje dňa 15. apríla 2014 
v priestoroch budovy kultúrneho strediska Mesta Stropkov Výstavu veľko-
nočných kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorá-
cií. Výstava bude spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17.00 h.

PRÍHOVOR PRI PRÍLEŽITOSTI 
DŇA UČITEĽOV 2014

Vážené panie učiteľky, páni 
učitelia, vážení pedagogickí 
zamestnanci škôl,

28. marec - Deň učiteľov je 
výnimočný nielen preto, že je 
jedným z prvých jarných dní, 
ale aj preto, že je dňom, kedy 
si pripomíname narodenie Jána 
Ámosa Komenského – učiteľa 
národov. Už niekoľko storočí 
sa vraciame k jeho myšlien-
kam, ktorými poukázal na dô-
ležitosť jedného z najušľach-
tilejších povolaní – povolania 
učiteľa. 

Tento deň je príležitosťou 
k tomu, aby sme sa zamysle-
li nad učiteľským povolaním, 
ktoré si vyžaduje hlavne tr-
pezlivosť, pedagogický cit, 
tvorivé myslenie a sústavné 
vzdelávanie sa. Pri tejto sláv-
nostnej príležitosti sa zamýš-
ľame aj nad opodstatnenosťou 
a vážnosťou tohto povolania, 
ktoré si zasluhuje spoločenské 
ocenenie a uznanie. Naša spo-
ločnosť potrebuje ľudí vzdela-
ných, schopných, iniciatívnych 
a tvorivých. Súčasné školstvo 

prechádza obdobím premien, 
hľadania novej koncepcie prá-
ce, nových didaktických a vý-
chovných postupov s cieľom 
vychovať u detí osobnosti naj-
vyšších kvalít. Osobitne je po-
trebné si uvedomiť, že učitelia 
svojim profesionálnym prístu-
pom k práci, ku žiakom, k ro-
dičom, k mestu kladne prezen-
tujú svoju školu na verejnosti. 
Učiteľ musí niekedy siahnuť 
až na dno svojich profesionál-
nych, ale aj ľudských hodnôt, 
aby ukázal správnu cestu vzde-
lávania tým, ktorí mu boli zve-
rení – teda žiakom. 

Vďaka a uznanie patrí Vám 
učitelia, ktorí vykonávate túto 
namáhavú a záslužnú prácu. 
Dovoľte mi zaželať Vám veľa 
zdravia, úspechov v osobnom 
i pracovnom živote, aby Vaše 
pedagogické úsilie bolo na-
plnené tvorivosťou, optimiz-
mom, podnetným prostredím 
a pochopením najbližšieho 
okolia.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta Stropkov
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

dohodu vhodnú aj popri materskej 
a dôchodku. Tel.: 0948 108 109.
* Hľadáte prácu? Práve pre Vás je 

tu ponuka práce v poisťovni UNIQA. 
Kontakt: Lucia Jakubová, tel.: 0918 
473 077.

* Prijmem nástrojárov, zváračov 
TIG. Práca v ČR. Plat od 130 Kč. Tel. 
0905 921 228.
* Prijmeme tesárov na prácu v ČR 

(diaľnice, mosty). Tel.: 0907 200 036.
* Prijmeme predavačku do predaj-

ne Skalka. Len zo Stropkova. Tel.: 
0911 355 423.
* Ponúkam nenáročnú prácu na 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

prijme do pracovného pomeru
vodičov

medzinárodnej kontajnerovej dopravy
Desti nácie: SK – DE (prístavy Hamburg, Bremerhaven)

Kontakt:
EXEL TRANS, s.r.o.
Bardejovská 34
089 01 Svidník

Tel.č.: 054/7881310-12
www.exeltrans.sk

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 (Z-M1), TIG 
(Z-T3), zámočníkov (obsluha 
frézy, vŕtačky, píly). Potrebná 
znalosť čítania výkresovej 
dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

Prijmem traktoristu na UKT.
Tel.: 0905 487 123

Prenájom nebytových priestorov
Stredná odborná škola elektrotechnická, Stropkov

V zmysle § 9a. ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších 
územných celkov v platnom znení, kde Vyšší územný celok zverejní zámer 
prenajať svoj majetok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje 
nasledovné:

Správca:
Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 

Stropkov
Predmet nájmu, podmienky nájmu:
• nebytové priestory nachádzajúce sa na poschodí školského internátu 

na ulici Kukučínovej 2 v Stropkove, v nehnuteľnosti  zapísanej na liste 
vlastníctva č. 2455, súp. č. 891 na parcele KNC č. 816 v katastrálnom 
území Stropkov

• Prenajímaná plocha:
o kancelárske priestory - miestnosť 4,65m x 3,40m = 15,81 m2

o - ostatné priestory 1,90 m x 3,40 m = 6,46 m2

o - alikvotná časť spoločných priestorov 5,14 m2

o Spolu iné t.j. spoločné a ostatné priestory : 11,6 m2 

o  Prenajímaná plocha celkom: 27,41 m2

• Minimálna cena nájmu: trhové nájomné podľa prieskumu cien. 
K nájomnému budú nájomcovi fakturované aj náklady za dodávané 

služby spojené s užívaním nebytových priestorov.
• Spôsob nájmu: priamy nájom
Predkladanie ponúk:
• Žiadosti  o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu 

nájmu, identi fi kačných údajov záujemcu, ceny v €/m2/rok, doby nájmu, 
účelu nájmu požadujeme doručiť v zalepenej obálke s heslom „Prenájom 
– neotvárať“ v termíne do 9. 4. 2014 na adresu: Stredná odborná škola 
elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov

Kontakt:
o Bližšie informácie ohľadom prenájmu získate na telefónnom čísle 

správcu 054/7422474 , 0908 854 981 – Michal Friga

až- 40 %

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Mgr. Miroslav Štoff a (27. odber) 
Jozef Palko (75.), Ján Macko (32.), Ján Klučár (16.), Mgr. 
Iveta Rudyová (2.), Ing. Božena Michaličová (10.), Ing. 

Monika Jureková (3.), Ján Micenko (45.), Vasil Sydorčuk (41.), Ľu-
boš Paranič (5.), Mgr. Vladimír Zelizňák (23.), Vladislav Gula (12.), 
Slavomír Vaškanin (36.), Kveta Tešlová (9.) - všetci zo Svidníka, Jo-
zef Očipka (43.), Marti n Očipka (34.), Marti n Hric (11.), Peter Hric 
(21.), Jozef Venglovič (9.), Igor Tabiš (34.) - všetci zo Stropkova, 
Patrik Halas (18.) - Stropkov - Bokša, Ing. Alexander Palička (31.), 
Jaroslav Palička (36.) - obaja z Bukoviec, Michal Giba (35.) - Vyšný 
Mirošov, Mgr. Iveta Makarová (10.) - Nižná Jedľová, Ľubomír Bej-
da (4.) - Potoky, Dušan Jenča (19.), Michaela Škurlová (6.) - obaja 
zo Stročína, Peter Grešlík (6.) - Krajná Poľana, Marianna Kurečko-
vá (prvodarkyňa) - Miroľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník



12 Spektrum24. marec  2014

PREDÁM
* Predám cirkulár a sečkáreň. Tel.: 

0907 572 624. 
* Predám 250 l miešačku a 2000 

l plechovú nádobu na vodu. Tel.: 
0907 977 876.
* Predáme metrovicu šti epanú 

- cena 29,- € a 33-ky našti epané - 
cena 36,- €. Tel.: 0917 489 995.
* Predám motorovú pílu STIHL 

046, miešačku 250, železnú ná-
drž 2 x 1,5 x 1,5 m. Tel.: 0903 059 
977.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 

591 372.
* Predám korzetové svadobné 

šaty, veľkosť 34-36. Tel.: 0911 364 
945.
* Predám nový sprchovací masáž-

ny box. Tel.: 0908 488 075. 
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izbový byt 
na Krátkej ul. Tel.: 0905 653 945.
* Prenajmem priestory na pod-

nikanie na prízemí aj poschodí pri 

OBČIANSKA INZERCIA
nemocnici. Tel.: 0949 295 969.
* Predám 2- a 3-izbový byt v OV. 

Tel.: 0915 964 114. www.lureta.
sk.
* Predám garáž na Ul. ak. Pavlova. 

Tel.: 0905 713 474.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0903 472 214.
* Predám 3-izbový byt - novostav-

ba. Tel.: 0915 273 884.
* Predám 2-podlažný rodinný 

dom v Nižnej Olšave. Komplet pre-
robený. Tel.: 0903 541 877.
* Predám rodinný dom v Chotči. 

Tel.: 0905 642 721.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0904 621 717.
* Predám 3-izbový komplet pre-

robený tehlový byt. Tel.: 0908 339 
675.
* Vezmem do dlhodobého prená-

jmu 2-, 2,5-izbový byt. Tel.: 0917 
229 109.

* Kúpim 3-4 izbový byt v Stropkove. 
Tel. 0908 027 227.
* Predám 3-izbový byt na Krátkej 

ulici. Tel.: 0915 927 882.
* Predám 3-izbový byt 76 m2 na 

Krátkej ul. Cena 42 000,- €. Tel.: 
0905 359 563.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 

582 165. 
* Dám do prenájmu 1-izbový byt 

v Stropkove s možnosťou predaja. 
Tel.: 0907 993 685.
* Predám 3 a pol-izbový byt na 

druhom poschodí v tehlovej by-
tovke v Stropkove po čiastočnej re-
konštrukcii. Tel.: 0915 982 227.

* Predám 2-izbový tehlový byt, 
dispozícia 3-izbový. 28 000. Tel.: 
0917 582 193.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.

AUTO-MOTO
* Predám jazdené disky, elektró-

ny, pneumati ky za najnižšie ceny. 
Prezuti e zdarma. Tel.: 0911 135 
551. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parohy a zhody + 

iné poľovnícke trofeje. Tel.: 0915 
880 297.

RÔZNE
* Doučujem plávanie - deti  od 

troch rokov, žiaci, študenti , dospe-
lí. Tel.: 0911 626 491.
* Potrebujete sa zdokonaliť v ang-

lickom jazyku rýchlo a spoľahlivo? 
Súkromný lektor- rodený Angličan 
Vám poskytne na mieru šitý kurz 
anglického jazyka. Tel:. 0904 530 
508.
* www.hockeymemorabilia.blog.

cz-autogramy hráčov NHL.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Pokládka zámkovej dlažby a za-

trávňovačov. Tel.: 0944 524 324.
* Obklady, dlažby, kúpeľne, po-

dlahy, maliarske a nati eračské 
práce, sti erky. Výhodné ceny. Tel.: 
0918 190 995.

* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 
zdarma. Strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988.
* R&Z Stavebné práce od A po Z. 

Tel.: 0949 339 109, 0904 378 277.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, sti er-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) - masáže, liečebná re-
habilitácia. Tel.: 0944 480 185. 
* Vykonávam murárske práce: 

obklady, dlažby, sadrokartóny, 
sti erkovanie, prerábka jadra, ma-
ľovanie a iné. Tel.: 0915 634 671, 
0902 220 440.
* Domáce torty na rôzne príleži-

tosti  - marcipánové, čokoládové, 
netradičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovoc-

ných stromov. Tel.: 0903 575 612.
* Pôžičky. Tel.: 0910 843 372.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam do-

máce zabíjačky. V prípade potreby 
zoženiem ošípanú a spracujem u 
seba. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

Čalúnnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Prenajmem kancelárske 
priestory v centre mesta 

41,3 m2, 16,50 a 25,80 m2.
Tel.: 0905 657 963

Rozhodnite sa pre kvalitu za 
rozumné ceny!!! POKLÁDKA 
DLAŽBY SCHODÍSK BYTOVIEK, 
rekonštrukcie domov, bytov, 
bytových jadier, pivníc, obklady, 
dlažby, sti erky, sadrokartóny, 
fasády, výmena okien, odvod-
nenie domov a pod. Kalkulácia 
zdarma!!! Možnosť referencií.
Tel.: 0907 948 252

Obklady prírodným kameňom 
s materiálom 27,- €/m2.
(andezit - treba vidieť).

Tel.: 0944 524 324

Vezmem do prenájmu
1 - 3-izbový byt.

Tel.: 0902 250 734

Ing. Vlasti mil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
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Stropkov čaká športový sviatok
Etapové preteky Okolo 

Slovenska sa po roku vráti a do 
Stropkova. Naše mesto bude 3. júna 
hosti teľom úvodnej časovky druž-
sti ev na 15,4 km, na druhý deň od-

štartuje z Námesti a SNP aj 200-ki-
lometrová etapa do Liptovského 
Hrádku. Odti aľ je aj štart ďalšej 
etapy; po Liptove sa pelotón presu-
nie do Handlovej, Levíc a Brati slavy. 
Celkovo čaká na 132 cyklistov z 22 

tí mov z Európy a Ázie trasa dlhá 
722,4 km naprieč Slovenskom. Na 
štart by sa mali postaviť aj slovenské 
družstvá - CK Banská Bystrica, Dukla 
Trenčín Trek, Epic janom Greenway 

a jeden regionálny výber. Na sloven-
ských cestách sa predstavia cyklisti  
z Európy, Ázie, Ameriky a Oceánie. 
Preteky sú zaradené do Európskeho 
kalendára Medzinárodnej cyklisti c-
kej únie v kategórii 2.2.   -r-

Program 58. ročníka
Utorok 3. júna - 1. etapa: Stropkov - Stropkov (tí mová časovka na 15,4 km)
Streda 4. júna - 2. etapa: Stropkov - Liptovský Hrádok (200,6 km)
Štvrtok 5. júna - 3. etapa: Liptovský Hrádok - Handlová (173,8 km)
Piatok 6. júna - 4. etapa: Handlová - Levice (154 km)
Sobota 7. júna - 5. etapa: Levice - Brati slava (178,6 km)

Mesto zaplatí stravu a ubytovanie 
pre 320 členov cyklistických výprav

Úvodná etapa pretekov Okolo 
Slovenska štartovala zo Stropkova aj 
v roku 2006. Podobne ako tentoraz, 
aj vtedy sa mesto zaviazalo uhradiť 
časť nákladov spojených s jej orga-
nizáciou. Vtedajší primátor Imrich 
Hamarčák bol za toto rozhodnuti e 
v zastupiteľstve podrobený kriti ke 
časti  poslancov. Samosprávu vte-
dy celá organizácia stála okolo pol 
milióna korún (17 ti síc eur), ktoré 
boli pred konaním pretekov zakom-
ponované do rozpočtu. I. Hamarčák 
vtedy verejne deklaroval, že fi nanč-
né kryti e zabezpečí od sponzorov 
a mesto nezaplatí  za preteky ani 
korunu z vlastného. Sľub napokon 
splnil a príjmy z reklamy dokonca 
prevýšili náklady na organizáciu.

V tomto ročníku prispejú eta-
pové centrá do rozpočtu podujati a 
zabezpečením stravy a ubytovania 
pre všetkých 320 členov jednot-
livých tí mov. V Stropkove by mali 
stráviť dve noci. Pri zohľadnení cien 
za stravu a ubytovanie, ktoré mesto 
zaplati lo v minulom roku pri orga-
nizácii jednej z akcií cezhraničného 
projektu, pri počte 320 ľudí by sa 
náklady na jeden deň mali pohybo-
vať okolo deväťti síc eur. Na podu-
jati e však peniaze v rozpočte zati aľ 
chýbajú. Pred vedením mesta teraz 
stojí veľká výzva, aby sa im podob-
ne ako v roku 2006, podarilo všet-
ky výdavky vykryť zo sponzorských 
príspevkov. 

-np-

Zo Stropkovskej dvadsiatky bude prvý 
polmaratón v Prešovskom kraji

Stropkovský Klub bežcov chys-
tá v tomto roku ďalšiu novinku. 
Po generačnej výmene organi-
začného kolektí vu začali mladí či-
novníci pracovať na zatraktí vnení 
Stropkovskej dvadsiatky, jedného 
z najstarších bežeckých podujatí  
na východe Slovenska. 11. mája 
napíše už svoju 34. kapitolu. 

Pred dvoma rokmi presunuli 
priestor cieľa z futbalového šta-
dióna do centra mesta a okrem 
tradičnej Dvadsiatky pripravili 
aj 10-kilometrový beh ulicami 
Stropkova. Ten bol určený najmä 
pre domácich rekreačných bežcov. 
Aj tento krok prispel k popularizá-
cii najstaršieho športového podu-
jati a v okrese medzi športovcami 

i verejnosťou. Kým v roku 2011 sa 
na štart pri tokajíckom pamätní-
ku postavilo len 29 bežcov, vlani 
ich už v Stropkove pretekalo 85. 
Novinky pripravujú Stropkovčania 
aj tentoraz. „Posledné dva roční-
ky sme sa snažili pripraviť pre 
pretekárov atraktí vne podmien-
ky a zorganizovať kvalitné be-
žecké podujati e. Celé zázemie 
pretekov je na Námestí  SNP 
a v jeho bezprostrednom oko-
lí. Pre štartujúcich je napríklad 
zabezpečená aj regenerácia na 
krytej plavárni. V prípravách na 
blížiaci sa 34. ročník bola pre nás 
dôležitá spätná väzba zúčastne-
ných bežcov. A aj na základe via-
cerých podnetov sme sa tento-
raz rozhodli založiť v Stropkove 
novú tradíciu,“ priblížil nový 
predseda Klubu bežcov Stropkov 
Štefan Kmiť. Problemati ckým sa 

ukazoval monotónny 5-kilometro-
vý okruh cez mestskú časť Bokša, 
ktorý viacero bežcov po dobehu 
do mesta nepotešil. Vzhľadom 
na členitosť trate prichádzali do 
úvahy dve alternatí vy – vylúčenie 
Bokše a skrátenie pretekov na 15 
kilometrov alebo predĺženie tra-
te. „Rozhodli sme sa pre druhú 
možnosť. Obvyklú dvadsiatku 
predĺžime na polmaratón. Práve 
21,1-kilometrové preteky sa na 
Slovensku tešia v posledných 
rokoch veľkej popularite. Okrem 
toho z trasy vylúčime dlhé stú-
panie na 3 kilometri a odpadne 
aj nepopulárny 5-kilometrový 
okruh cez mestskú časť Bokša 
Trať povedie z Tokajíka na Vyšný 

Hrabovec a odti aľ niekoľko kilo-
metrov po ceste I. triedy popri 
východnom brehu Domaše. 
Desaťkilometrové preteky po-
vedú opäť ulicami mesta.“ Šéf 
organizátorov dodal, že pôjde 
o vôbec prvý a v aktuálnej se-
zóne zrejme aj jediný polmara-
tón na území Prešovského kraja. 
Názov Stropkovská dvadsiatka 
však ostáva, podľa organizátorov 
ide o značku, ktorá je dlhodobo 
zapísaná v povedomí bežeckej 
verejnosti  nielen na východe. 
Podujati e je v tomto roku aj sú-
časťou Východoslovenskej veľkej 
ceny vytrvalcov organizovanej 
Maratónskym klubom Košice 
a Patriot Vranovskej bežeckej 
ligy. 

Registrácia je spustená na ofi -
ciálnej stránke podujati a www.
stropkovska20.sk.  -np-

III. liga Severovýchod
V sobotu podve-

čer hosti l Stropkov 
v domácom prostredí 
Družbu Bardejov B.

Okrem P. Bundu 
chýbal mužstvu aj Stolárik, a tak 
Stropkov posledné kolá len 
dohráva.

Výsledok: STMK STROPKOV 
- STJ DRUŽBA BARDEJOV B 5:13 
(Malina 2,5; Bedruň Bohuš 2, J. 
Bedruň 0,5).

V nasledujúcom kole cestuje 
náš tí m do Brezovice. Začiatok 
stretnuti a je v nedeľu o 10.00 
hod.   -stmk-
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Spoza zelených stolov
V piatok končí okresná stolnotenisová sezóna

Medziokresná stolnotenisová liga mala uplynulý pia-
tok na programe predposledné kolo. Pred posledným 
kolom majú niektoré družstvá svoje umiestnenie isté, 
niektoré si môžu ešte polepšiť alebo pohoršiť. Kým me-

dailové pozície sú už jasné, na opačnom konci tabuľky môžu nastať 
ešte zmeny. 

STO Brusnica - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 10:8 (Ľ. Antoš 4,5; M. 
Antoš 3,5; J. Antoš 2 – Statdherr 3,5; M. Kmiť 2; Kurej 1,5; J. Kmiť 
1); JMC Lužany pri Topli C - STMK Stropkov Veterán C 8:10 (Kosár 
4,5; Sl. Gdovin 1,5; K. Cigán, Franko po 1 - Mihok 3,5; Bunda 2,5; 
Krajník, Bilanin po 2); ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov Bokša 
B 10:8 (Vl. Kosť 4,5; Vasiľ, M. Kosť po 2,5; Petrík 0,5 – Malina 3; J. 
Bedruň, Regrut po 2; B. Bedruň 1); TJ Radoma - JMC Lužany pri 
Topli B 7:11 (Dančišin, Ľ. Pavlišin po 2,5; Hrušč, Radomský po 1 – M. 
Cigán 4,5; Sabol 3,5; Marián Gdovin 3); ŠŠK Centrál Svidník E - GS 
Vyšný Hrabovec 11:7 (Vasilenko 3,5; Štefanco 3; Halčik 2,5; Dudáš 
2 - Goč ml. 4,5; Goč st. 2,5); ŠM Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D 
13:5 (Palej 4,5; Hrušč 3,5; Maliňak 3; Homza 2 – Kurečko 3,5; Mikuš 
1,5); STOP Olšavka - ŠŠK Centrál Svidník B 3:15 (Harmada, Pašeň, 
Mulik po 1- Ščur, Michalič po 4,5; Kostelník 3,5; Antoš 2,5). 

26. kolo je na programe 28. marca o 18.00 hod.: STMK Stropkov 
Veterán C - STO Brusnica; ŠK ZŠ Karpatská Svidník - TJ Radoma; STMK 
Stropkov Bokša B - JMC Lužany pri Topli C; JMC Lužany pri Topli B - 
STOP Olšavka; GS 
Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál 
Svidník C; ŠŠK 
Centrál Svidník 
D - ŠŠK Centrál 
Svidník E; ŠŠK 
Centrál Svidník B 
- ŠM Staškovce.

1.Centrál Svidník B 25 23 1 1 337:113 95
2.Centrál Svidník C 25 22 1 2 343:107 92
3.Lužany B 25 18 2 5 286:164 81
4.Brusnica 25 16 3 6 274:176 76
5.Stropkov - Bokša B 25 16 2 7 260:190 75
6.STOP Olšavka 25 15 3 7 262:188 73
7.Staškovce 25 13 3 9 263:187 67
8.Vyšný Hrabovec 25 8 4 13 218:232 53
9.Centrál Svidník E 25 9 1 15 171:279 53
10.ZŠ Karpatská Svidník 25 6 0 19 162:288 43
11.Centrál Svidník D 25 4 5 16 166:284 42
12.Lužany C 25 4 1 20 119:331 38
13.Stropkov Veterán C 25 3 2 20 143:307 36
14.Radoma 25 3 2 20 146:304 36

Tabuľka

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk 

- Oznamuje klubom , že je mož-
nosť zakúpiť si futbalové dresy, lopty, 
kopačky značky ADIDAS za akciové 
ceny, viac informácii na sekretariáte 
OOFZ 

ŠTK OOFZ:
1. Vyzýva kluby I. triedy, aby začali 

pripravovať podmienky pre natáčanie 
zápasov kamerou od novej sezóny 
– bližšie podmienky budú uvedené 
v ďalších ÚS.

DK OOFZ:
1. Oznamuje klubom, že 

od 1.1.2014 je v platnosti  nový 
Disciplinárny poriadok (na našej webo-
vej stránke ho kluby nájdu v článkoch) 

2. Prenos trestov do jarnej časti  
súťaže:
Stanislav Petráš (1208675) – Tisinec - 
4 stretnuti a
Ján Vrabeľ (1155945) - Tisinec - 4 
stretnuti a
Marek Baran (1197160) –Radoma – 3 

Úradná správa č. 27 zo 
dňa 20. marca 2014

Liga mládeže Spiša v šachu
Predposledným turnajom pokračovala v sobotu liga mládeže 

Spiša v šachu. ZŠ Dostojevského v Poprade privítala 80 účastní-
kov od šiesti ch až do 19 rokov a súťažilo sa v 8 kategóriách. Zo 

štyroch našich zástupcov sa najviac darilo Viktórii Putorákovej (5,5b.), 
ktorá obsadila štvrté miesto v absolútnom poradí a získala prvenstvo me-
dzi dievčatami. V siedmych kolách urobila iba jednu chybu v parti i, ktorú 
prehrala. Matúš Kotora (5,0b.), prehral ti ež iba jednu parti u, po strate-
gickej chybe v poslednej parti i. Dve prehry zaznamenal Radoslav Paňko 
(5.0), ktorý chybil v časových ti esňach, keď sa pokúšal prekonať obranu 
súperov. Podobne aj Eduard Paňko (4,5) strati l dve parti e keď vypršal mu 
časový limit vo vyhraných pozíciách. Aj napriek tomu sa prebojoval na 
treti u priečku v kategórii do 14 rokov. Pred blížiacimi sa majstrovstvami 
Slovenska potešila dobrá hra, aj keď stále je treba pracovať na zlepšovaní 
všetkých prvkov hry. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantí nova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ 

Stropkov)
Najbližšie akcie

29. 03. - Žiacka liga Prešov
30. 03. - Treti a liga družsti ev, 11.kolo, ŠK Soľ – ŠK Stropkov+Svidník
04. 04. - Okresné majstrovstvá jednotlivcov a 4-členných družsti ev

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

stretnuti a
Tomáš Berežný (1219469) – Sitníky – 
3 stretnuti a
Adam Andrejko (1182151) – Sitníky – 
1 stretnuti e
Michal Bujdoš (1193749) – Chotča – 1 
stretnuti e
Radoslav Kaščak (1138404) – 
Mesti sko – 1 stretnuti e
Igor Rajko (1182605) – Sitníky - 4 
mesiace
Ladislav Oravec (1024697) – Kuková – 
19 mesiacov
Franti šek Roba (1247817) – Lomné – 
1 stretnuti e za 4 žk

KR OOFZ:
1. Pohár Š-Autoservis - 2.kolo 

30.3.2014 o 15.00 hod.:
Miňovce - V. Mirošov (Nicz, 

Černiga, Kaščák, Burcák) 
Havaj – Kalnište (Špak, Suchanič, 

Miňo, Holub) 
Stročín – Duplín (Vateha, Hubáč, 

Bodnár, Mackanin) 
Tisinec – Sitníky (Kočiš, 

Horochonič, Cupák, Novický) 
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Top 32 stolných tenistov
Ondavský ob-

lastný stolnoteniso-
vý zväz v spolupráci 
s ŠŠK Centrál Svidník 
a Spojenou školou 

Svidníku usporiada záverečný tur-
naj 32 najúspešnejších stolných 
tenistov štartujúcich v medziokres-
nej piatej lige o Putovný pohár 
predsedu OOSTZ. Podujati e sa 
uskutoční v piatok 4. apríla v telo-
cvični Spojenej školy vo Svidníku. 
Prezentácia je od 16.00 do 16.30 
hod. 

Priebeh turnaja: prvý stupeň 
skupiny, druhý stupeň, KO –systém. 
Štvorhry po dohode súťažiacich. 
Právo štartu majú nižšie uvedení 
hráči s podmienkou, že potvrdia svo-
ju účasť do 1. apríla do 13.00 hod. 
predsedovi zväzu M. Kurečkovi na 
tel.: 0905 977842. 

Po tomto termíne nebude účasť 
pre uvedených hráčov možná, na-
hradení budú ďalšími v poradí. 

Zoznám hráčov umiestne-
ných do 32. miesta: Michalič, 
Kosár, Kurečko, Petrík, Kurečková, 
Kostelník, Antoš, Ščur, M. Kosť, 
Ivančo, Vl. Kosť, Baran, Vasiľ (ŠŠK 
Centrál Svidník), Grešlik, Pašeň, 
Mulik (STOP Olšavka), Bedruň J., 
Bedruň B. Tirer, Malina (STMK 
Stropkov), Antoš M., Antoš Ľ. 
(Brusnica), Cigan Mir., Sabol, St. 
Kočiš, Marian Gdovin (Lužany pri 
Topli), Gojdič, Palej, Maliňak Marti n; 
Hrušč (Staškovce), Goč ml. (V. 
Hrabovec), Statherr (ZŠ Karpatská 
Svidník). Náhradníci nasledujú-
ci v poradí: Fečko; Kozák ; Regrut; 
Milan Gdovin; Rozkoš; Mihok; Sluk; 
Štefanco, Vl.Noga; Antoš Ján. 

-ku-
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Spišská Nová Ves – Stropkov 3:2 (1:0)
Po viac ako 

š t v o r m e s a č n e j 
zimnej prestávke 
sa opäť rozbehol 
kolotoč štvrtoligo-
vých majstrovských 
stretnutí . Miernym 

favoritom úvodného jarného zá-
pasu boli domáci, ktorí trénovali 
takmer o mesiac dlhšie a v príprave 
zdolali okrem iných aj päť treťoligo-
vých mužsti ev. Počas týždňa viacerí 
hráči Stropkova pre zranenia netré-
novali, no kvôli oklieštenému kádru 
museli nastúpiť aj so sebazaprením. 
Papierové predpoklady sa začali 
napĺňať v 8. minúte, keď po nedo-
rozumení v stropkovskej obrane 
pohodlne skóroval Kiššák. Na dru-
hej strane mal po centri Vachaľa 
a prihrávke Pundžáka dve možnosti  

Burcák, no jeho zakončeniu chýbal 
dôraz. Gól do šatne mohli Spišiaci 
pridať v 41. minúte, priamy kop ka-
pitána Sedláčka však tesne minul 
Hažerovu bránu. Po polčasovej pre-
stávke Stropkovčania zlepšili pohyb 
a snažili sa zvráti ť nepriaznivý stav. 
Po krídelnej akcii domácich a pres-
nej strele Kiššáka však v 51. minúte 
opäť inkasovali. Hneď o minútu ne-
skôr znížil Pundžák opäť na rozdiel 
jediného gólu, keď využil zaváha-
nie domácej obrany a elegantne 
prehodil brankára. Oživenie do hry 
Stropkovčanov priniesol striedajú-
ci Demčo, ktorého strelu ľavačkou 
z dvadsiati ch metrov vyrazil gólman 
Spišškej Novej Vsi s námahou na roh. 
V 71. minúte jasali tribúny po tre-
tí krát, keď Slejzák strelou do šibeni-
ce nedal Hažerovi šancu. Odpoveď 

Stropkova však opäť nenechala 
na seba dlho čakať a po centri 
Pundžáka znížil v 73. minúte 
Burcák. Od tohto momentu sa 
domáci poriadne strachovali 
o výsledok. Hosti a si vypraco-
vali ďalšie tri gólové šance, no 
ani jedna z nich nerozvlnila sieť 
domácej brány. Ďalšiu parádnu 
strelu Demča ľavačkou zachra-
ňoval brankár na bránkovej čia-
re v poslednej chvíli, a takisto 
kryl hlavičku Burcáka z dobrej 
pozície. V 85. minúte sa hrdinom 
mohol stať Petrišin, ktorý si z pozí-
cie ľavého obrancu nabehol až do 
priestoru päťky a nikým nekrytý 
tesne minul. Aj napriek prehre od-
chádzali Stropkovčania z ihriska so 
vztýčenými hlavami a s odhodla-
ním bodovať v ďalších dôležitých 

Tabuľka
1. Plavnica 18 10 3 5 26:11 33
2. Vysoké Tatry 18 9 5 4 24:15 32
3. Snina 18 10 2 6 27:23 32
4. Sabinov 18 9 4 5 34:18 31
5. Spišské Podhradie 18 9 4 5 23:19 31
6. Vyšné Opátske 18 8 5 5 40:20 29
7. Veľké Revišti a 18 8 5 5 27:20 29
8. Haniska 18 9 2 7 23:21 29
9. Michalovce B 18 8 4 6 30:23 28
10. Giraltovce 18 8 4 6 23:23 28
11. Spišská Nová Ves 18 6 6 6 24:20 24
12. Krompachy 18 6 6 6 25:26 24
13. Stropkov 18 6 5 7 30:24 23
14. Svit 18 3 4 11 11:36 13
15. Barca 18 1 6 11 9:38 9
16. Svidník 18 0 3 15 5:44 3

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

nižšie v tabuľke. Od úvodu boli 
Stropkovčania aktí vnejší a po teči 
Vaškovej strely sa do gólovej listi ny 
zapísal Vojček. Hráči HK 87 hrali aj 

1. Slanec 14 12 2 0 66:22 27
2. Parchovany 14 8 4 2 52:28 20
3. Sečovce 14 7 1 6 58:41 15
4. Sobrance 14 5 4 5 51:59 14
5. HK 87 Stropkov 14 5 1 8 34:49 11
6. Gama MI 14 4 3 7 46:63 11
7. Snina 14 2 5 7 35:59 9
8. Polar Bears MI 14 2 2 10 51:65 6

Tabuľka

V súťažnej premiére na konečnom 5. mieste

Poslednými 
dvoma zápasmi 
uzavreli v ne-
deľu 16. marca 
druhý ročník 
Zemplínskej ama-
térskej hokejovej 
ligy. V druhom si 
celkový víťaz HK 
Vlci Slanec pora-
dil so Stropkovom 
3:1 a po stretnutí  
mohli jeho hráči 
zdvihnúť nad hla-
vu putovný pohár. 
V samotnom du-
eli podali deviati  
S t ropkovčan ia 
sympati cký výkon. Slančania mali 
už pred stretnutí m ti tul zabezpe-
čený, podobne ani Stropkov ne-
mohol v prípade prehry klesnúť 

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Humenné
2:1 (2:0)

Góly: Rusnák, Tabiš
Zostava: Jakub - Jačisko, Berežný, 

Sivák, Šugár, Jurko, Rusnák, Polaščík 
(83. Karsa), Safk o, Tabiš, Demjan

Mladší dorast
Stropkov – Humenné 2:1 (2:0)

Góly: Biľ, Jaselský
Zostava: Mulík - Zápotocký, 

Feč, Petrik, Mitruška, Jaselský, 
Biľ, Blanár, Sakara, Pastorek (72. 
Klučar), Jurečko

Starší žiaci U15
Stropkov – Poprad 2:1 (1:0)
Góly: Farkaš, Vrábeľ
Zostava: Majerník – Vaško, 

Vrábeľ, Belina, Gajdoš, Kapa, 
Potoma, Špak, Paluba, Farkaš, 
Haško. Striedali: Drotár, Tabiš.

Starší žiaci U14
Stropkov – Poprad 4:1 (3:0)
Góly: Veselý 2, Fečo, Džupin
Zostava: Paluba – Gombár, 

Veselý, Bochin, Potoma, Preksta, 
Džupin, Moskaľ, Korba, Fečo, 
Ceperko. Striedali: Reiter, Ličko, 
Bučko, Bedruň, Šmajda.  -np-

Kam za futbalom

IV. liga dospelí - 19. kolo 

– 30. marca o 15.00 hod.: Stropkov 
- Snina. 

II. liga, starší a mladší dorast  – 
19. kolo, 29. marca o 12.45 a 15.00 
hod.: Ľuboti ce – Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15  – 
18. kolo, 30. marca o 10.00 a 12.00 
hod.: Trebišov - Stropkov.

zápasoch naplno.
ŽK: Krempaský- P. Medvec
Zostava: Hažer - P. Medvec, 

Pavlík, Bochin, Dolutovský (55. 
Demčo), Vachaľ, Poľák, Petrišin, 
Burcák, Polaščík, Pundžák

-eb-

naďalej ofenzívne so snahou zazna-
menať aj druhý gól. Blízko k tomu 
mal opäť Vojček, ale jeho strela 
mierila do brvna. Z následného 
proti útoku sa presadil súper a bolo 
vyrovnané. Druhý gól inkaso-
vali Stropkovčania po zavá-
haní Prokopoviča v obrane. 
Podobná situácia predchá-
dzala aj treti emu gólu Slanca 
a Stropkov tak napriek dobré-
mu výkonu odchádzal z ľadu 
s prehrou 1:3. 

Zostava: Tarbaj – Prokopovič, 
Štochmaľ, Čabala, Kaščák, Antoš, 
Vojček, Vaško, Vrábeľ, Rapáč. 

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29.3. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547
30.3. MUDr Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————
14. 2014 31.3.- 6.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2014 ————— ————— ————— —————   7.4.- 13.4. ————— —————
16. 2014 ————— ————— 14.4. - 20.4. ————— ————— ————— —————
17. 2014 ————— ————— —————  21.4.- 27.4. ————— ————— —————
18. 2014 ————— 28.4. - 4.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2014 ————— —————   5.5.- 11.5. ————— ————— ————— —————
20. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 12.5. - 18.5.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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Kríž nám hovorí, že nie je pádu bez nádeje, nie je tmy bez jedinej hviezdy, 
ani búrky bez prístavu, v ktorom by nebolo možné zakotviť.  Ján Pavol II.

6. apríla 2014 sa uskutoční púť na pútnické miesto Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove

Poplatok 7,00 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

VAŠE OHLASY
Krasokorčuliari ďakujú 

a hodnotia zimnú sezónu
Náš prvý tréning začal 3. 1. 2014 

aj zásluhou pána primátora MUDr. 
Petra Obrimčáka. Spolu sme ab-

solvovali 14 tréningov a mali sme 
chuť ešte aj viac, no počasie zasko-
čilo túto zimu asi všetkých. Na naše 
prekvapenie sa zúčastnilo dosť detí . 
Ešte aj v posledný deň sa nahlaso-
vali. Počas sezóny sme si osvojili 
naplánované krasokorčuliarske 

prvky a ostatné sa budeme snažiť 
dobehnúť na suchu. Kolieskové kor-
čule prevetráme čím skôr. Tešíme 
sa na novú zimnú sezónu a dúfa-
me, že nájdeme priestory na ďalšiu 

prípravu. Veríme, že v blízkom čase 
sa dočkáme zastrešenia štadióna 
a ešte raz ďakujeme pánovi primá-
torovi za ústretovosť k malým aj 
ostatným korčuliarom. 

Krasokorčuliari a krasokorčuliarky 
TJ Slávia Stropkov


